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„Cel mai bun mod de a te 
înveseli este să încerci să 
înveseleşti pe altcineva.”
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„Boboteaza, o sărbătoare periculoasă. 
Află aici de ce”, titra ieri pagina de 
Facebook a celui mai bine vândut ziar 

colorat din România. Parcă te şi trece un fior când 
citeşti. Cum, adică, sărbătoare periculoasă? Ce rău 
te-o paşte? Deschizi articolul cu o strângere de inimă 
şi, înainte să începi să citeşti, îţi faci repede, în minte, 
inventarul dimineţilor de sărbătoare: la spă‑
lat n-ai pus, curat în casă e, instalatorului 
i-ai spus să vină vineri, când nu va fi sărbă‑
toare. Toate bune, n-ai încălcat nicio regu‑
lă. Doar dacă n-o fi vreuna despre care nu 
ştiai… Numai gândul ăsta e suficient să te 
facă să simţi iar fiorul. Of, Doamne! Citeşti 
articolul cu teamă şi abia la final îţi vine 
inima la loc. De fapt, totul era doar o enu‑
merare de tradiţii româneşti de Bobotează. 
Treaba cu pericolul, din titlu, fusese doar 
de marketing.

Dar ce te faci că azi e Sfântul Ion! Imediat ce intri 
pe Facebook, iar te sufocă articolele de sezon: „Vezi 
aici ce trebuie neapărat să faci de Sfântul Ion” şi „Află 
ce greşeală fac toţi românii în această zi, fără să ştie”. 
Simţi fiorul rece din ajun şi iar purcezi la inventar: la 
spălat tot n-ai pus, curat în casă încă mai e (cel puţin 
în sufragerie), azi e joi, iar pe instalator l-ai chemat 
tocmai vineri… E în regulă. Cu toate că, de la o vre‑

me, te cam istovesc emoţiile astea matinale.
Pe Facebook şi în ziarele colorate e o isterie a 

lucrurilor pe care ai sau n-ai voie să le faci la săr‑
bători. Sigur că am înţeles deja cu toţii că articolele 
astea nu sunt scrise de teologi, ci de nişte urechişti 
care ne-au simţit mai slabi de înger şi cu prea puţi‑
nă cultură teologică, aşa că ne vând gogoşi. Poate 

că unele dintre tradiţiile promovate de ei chiar sunt 
adevărate. Totuşi, nimeni - nici ziariştii respectivi şi 
nici noi, cititorii - nu şi-a făcut timp să întrebe un 
preot dacă e sau nu aşa, cu tradiţia respectivă. Dacă 
într-adevăr te bate Dumnezeu după ce, din greşea‑
lă, ai pus mâna pe cuţit de Tăierea Capului Sfântului 
Ioan Botezătorul sau dacă ai fost nevoit să te speli pe 
mâini, de Bobotează, până la prânz.

Nu de alta, dar pentru oamenii a căror unică legă‑

tură cu Dumnezeu sunt articolele de Facebook, orto‑
doxia riscă să se transforme într-o serie de superstiţii 
şi nimic mai mult. O să avem printre noi oameni con‑
vinşi că mai important decât felul în care ne rugăm 
este cum ne legăm şireturile de ziua unui sfânt anume 
sau câte paie de chibrit folosim la sărbători.

Aproape niciodată paginile de Facebook ale co‑
tidienelor nu amintesc de faptul că, de 
Bobotează sau de Sfântul Ion, ar fi bine să-i 
dai unui amărât ceva de mâncare sau să-i 
plăteşti nişte medicamente unui bolnav să‑
rac. Sau că poţi măcar să încerci să ai mai 
multă răbdare cu ai tăi. Nu, important, de 
Bobotează, rămâne să nu te speli până la 
prânz. Important, de Sfântul Toader, e mai 
cu seamă să te tunzi. Mersul la biserică şi 
bunătatea creştină nu-s cele mai importante 
niciodată.

Pentru astăzi, ziarele colorate ne informează că 
avem obligaţia să râdem. Asta, dacă nu cumva avem 
de gând să rămânem posomorâţi tot anul. De bine, 
de rău, pe asta am putea-o încerca. Să râdem, dar nu 
unii de alţii şi nu prosteşte, ci curat, terapeutic, aşa 
cum râde un om conştient că Dumnezeu i-a dat pute‑
rea să facă bine. Că libertatea asta de a fi buni o avem 
şi astăzi, la fel ca în toate celelalte zile. Iar un bine 
cuiva chiar că avem voie să facem de Sfântul Ion! 

Află ce ai voie să faci  
de Sfântul Ion

Eveniment/3

Eveniment/3

În curând, 2.000 de noi locuri de muncă

Compania 
americană CGS 
începe angajările 

în Galaţi

În Dunăre, la 2 grade Celsius

Crucea de Bobotează 
a fost prinsă  

de un profesor
Observator/12

De la 1 ianuarie  

Pensii majorate 
pentru 140.000  

de gălăţeni
Eveniment/3

Pentru 3.000 de gălăţeni 
cu grupe speciale 
şi deosebite de muncă

Creşteri 
consistente 
de pensie
Oprit la frontieră

Autoturism 
„alimentat” 
cu ţigări  
de contrabandă
Jafuri forestiere

Pădurea  
din Priponeşti, 
tăiată de localnici

Cultură/4
Jurnal neozeelandez

Două scriitoare  
şi un volum  
de călătorie

Medicină/5
Din 2016

Noi reguli 
pentru asistenţii 
medicali care vor 
să lucreze în UE

Sport/6
Haltere

Costel Dimofte, 
distins cu titlul de 
antrenor emerit 

Controalele cerute de Primărie au scos la iveală jafuri

În Siderurgiştilor Vest

Căldura va fi 
sistată astăzi

Deşi Electrocentrale anunţa-
se că va sista ieri furnizarea de 
căldură şi apă caldă în cartierul 
Siderurgiştilor Vest, remedie-
rea avariei s-a amânat pentru 
astăzi.

Medicină/5
Concluzia  
unui studiu recent

Paracetamolul, 
ineficient  
în cazul gripei

În caz de infecţie gripală, 
administrarea de paracetamol 
nu face mare lucru, iar medicii 
recomandă antitermice, antial-
gice, vitamine şi odihnă. 

Eveniment/3

Interior 

Politică-Admin./2

Sfidarea continuă

Parlamentarii  
vor să-şi majoreze  

şi indemnizaţiile 
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„Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Astăzi, ne vedem  
la Şantierul Naval

Un nou an, aceleaşi proble-
me moştenite din 2015. „Viaţa 
liberă” continuă seria întâlniri-
lor cu cititorii la ei acasă, în car-
tierele Galaţiului. Astăzi, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la intrarea în Şantierul Naval 
Damen, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte la zona în care 
locuiţi şi cum ar trebui autorită-
ţile să schimbe situaţia. 

Nereguli grave descoperite 
la asociaţiile de proprietari
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viaţa liberă

Pentru  
anul 2016
Primăria 
Tecuci  
anunţă  
cote minime  
la taxe  
şi impozite

Tecucenii vor plăti în 
acest an impozite şi taxe 
la nivelul minim prevăzut 
de lege, a afirmat condu-
cerea Primăriei Tecuci. 
Reprezentanţii municipa-
lităţii susţin că în şedinţa 
de îndată a Consiliului 
Local de la finele lunii 
noiembrie a fost votat 
„Proiectul de hotărâre 
privind stabilirea impo-
zitelor şi taxelor locale 
pentru anul 2016”, prin 
care au fost stabilite cote 
minimale de impozitare 
a clădirilor şi terenurilor. 
„Astfel, procentul de im-
pozitare la Tecuci este de 
0,08 şi nu 0,20, aşa cum s-a 
vehiculat pe unele canale 
media. Toate taxele şi im-
pozitele sunt stabilite la 
cotele minime. La impo-
zit pe clădiri rezidenţiale 
şi clădiri-anexe, în cazul 
persoanelor fizice, nivelul 
stabilit prin hotărâre este 
de 0,08 la sută. În anul 
2015, acest nivel a fost 
de 0,10 la sută”, a anun-
ţat conducerea Primăriei 
Tecuci.

Potrivit tecuceanul.
ro, în şedinţa Consiliului 
Local pentru stabilirea 
impozitelor şi taxelor lo-
cale pentru anul fiscal 
2016, proiectul de ho-
tărâre a fost adoptat cu 
10 voturi pentru, unul 
împotrivă (Constantin 
Bulhac) şi trei abţineri 
(Liliana Cambanache, 
Ghiorghi Militici şi Cristi 
Negruţ). Au absentat de 
la şedinţa respectivă con-
silierii Iulian Mircea, Chivu 
Neculai, Dan Istrate şi 
Mihai Scorţa.

Sfidarea la adresa cetăţeanului continuă

După pensiile speciale,  
parlamentarii vor să-şi majoreze şi indemnizaţiile

Chiar dacă în luna decembrie, 
înainte de Crăciun, parlamentarii 
şi-au făcut cadou pensii speci-
ale, care să le asigure multora 
dintre ei un trai lipsit de griji la 
bătrâneţe, deputaţii şi senatorii 
nu dau însă semne că doresc să 
se oprească aici în goana după 
acordarea de privilegii.

Conform presei centrale, de-
putaţii şi senatorii se pregătesc 
ca, în noua sesiune parlamen-
tară, care va debuta în luna fe-
bruarie, să facă demersuri pen-
tru a beneficia de indemnizaţii 
majorate. Iniţiativa, conform 
presei centrale, le aparţine unor 

parlamentari PSD şi, dacă va 
avea câştig de cauză, potrivit 
unei estimări a vicepreşedinte-
lui Camerei Deputaţilor, Florin 
Iordache, citat de PRO TV, leafa 
unui ales va ajunge, după majo-
rare, cel mai probabil, la 12.000 
de lei.

Practic, deputaţii şi senato-
rii intenţionează să propună 
un amendament la ordonanţa 
Guvernului care majorează lefu-
rile demnitarilor, promovată în 
luna iulie a anului trecut de că-
tre premierul interimar Gabriel 
Oprea. Atunci, Guvernul a hotă-
rât ca salariul preşedintelui şi al 

premierului să crească simţitor, 
iar miniştrii, directorii servicii-
lor secrete şi sefii Parlamentului 
au primit de asemenea creşteri 
semnificative. Textul Guvernului 
a fost respins de senatori, dar 
se află în discuţie la Camera 
Deputaţilor.

Această iniţiativă a parlamen-
tarilor vine după ce, în luna de-
cembrie a anului trecut, aceştia 
au promovat proiectele de lege 
privind pensiile speciale pentru 
ei şi aleşii locali, dar, la fel ca res
tul bugetarilor, au beneficiat şi 
de o majorare a lefurilor cu 10 la 
sută.

Anul acesta

Alte 100 de asociaţii vor fi 
verificate de experţi contabili

Primăria va continua colabora-
rea cu filiala gălăţeană a Corpului 
Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România (CECCAR) 
şi în acest an, în vederea unor noi 
verificări financiar-contabile la 

asociaţiile de proprietari şi loca-
tari. Conform informării transmi-
se Prefecturii, în luna decembrie, 
la cererea asociaţiilor de pensi-
onari din Galaţi, reprezentanţii 
Primăriei au precizat că nu mai 

puţin de 100 de asociaţii, care 
au în componenţă apartamente 
al căror proprietar este muni-
cipalitatea, vor fi supuse unor 
expertize financiar-contabile în 
anul 2016.

„Expertiza contabilă, pentru 
a fi recunoscută în justiţie, poate 
fi efectuată doar de către un ex-
pert contabil autorizat de Corpul 
Experţilor Contabili Autorizaţi. 
În baza rezultatelor verificării, 
în condiţiile în care rezultă fapte 
de natură infracţională privind 
activitatea financiar-contabilă şi 

gestionară a asociaţiei, sunt se-
sizate organele de cercetare în 
drept şi de asemenea acţionate 
în justiţie persoanele care se fac 
vinovate în vederea recuperării 
eventualelor pagube”, au afir-
mat reprezentanţii municipali-
tăţii.

Orice membru al asociaţiei 
poate comanda expertize

Conducerea Primăriei a in-
format totodată că, potrivit 
Legii 230/2007, asociaţia de 

proprietari sau orice membru al 
asociaţiei de proprietari poate 
contracta, în nume propriu, lu-
crări de expertiză tehnică şi/sau 
contabilă cu o persoană fizică 
sau juridică, ce are calitatea de 
a efectua expertize.

„Potrivit normativelor în vi-
goare, expertiza contabilă este 
mijlocul legal folosit ca probă 
în justiţie, prin care se poate de-
monstra un prejudiciu pecuniar 
produs de către administrator, 
preşedinte, comitet executiv, 
etc”, au precizat autorităţile.

Preşedinţii şi administratorii 
unor asociaţii de proprietari 
din municipiul Galaţi s-au 

ales cu plângeri penale şi riscă 
să fie acţionaţi în instanţă, după 
ce expertizele financiar-conta-
bile comandate de Primărie, în 
anul 2015, la zece asociaţii (în 
urma încheierii protocolului de 
colaborare dintre municipalita-
te şi Corpul Experţilor Contabili 
şi Contabililor Autorizaţi din 
România, CECCAR - filiala Galaţi), 
au scos la iveală numeroase ne-
reguli cu iz penal. Ba mai mult, 
în cazul a jumătate dintre cele 
zece asociaţii de proprietari a 
fost descoperit un potenţial pre-
judiciu de aproape 1,1 milioane 
de lei. 

Asociaţia 761,  
numărul 1 pe lista neagră

Conform documentelor fur-
nizate de Primărie Prefecturii 
Galaţi, la Asociaţia nr. 761 exper-
tul contabil autorizat a descope-
rit cel mai mare prejudiciu, motiv 
pentru care municipalitatea a se-
sizat Serviciul Investigare Fraude. 
Este vorba despre un „prejudiciu 
prezumtiv în sumă de 685.411 
lei”. „Conducerea asociaţiei de 
locatari a produs, în opinia ex-
pertului, bugetului consolidat 
un prejudiciu în sumă de 67.366 
de lei, din care prin stopaj la sur-
să suma de 26.906 lei”, se arată în 
documentul furnizat de condu-
cerea Primăriei. În urma neregu-
lilor, s-a dispus „extinderea ex-
pertizei financiar-contabile asu-
pra gestiunii asociaţiei şi pentru 
anii 2012-2013”, în baza HCL nr. 
583/2013, care prevede că „în 
cazul asociaţiilor de proprietari/

locatari la care UAT Galaţi este 
membru şi care înregistrează da-
torii mai vechi de 60 de zile către 
furnizorii de utilităţi asigurate 
prin serviciile publice ale uni-
tăţilor administrativ-teritoriale, 
expertiza financiar-contabilă a 
gestiunii fondurilor ulterior efec-
tuării de către comisia de cenzori 
a controlului financiar se va reali-
za cu prioritate, perioada supusă 
verificării fiind de minimum un 
an, cu posibilitatea extinderii la 
trei ani”, procedură care a şi fost 
aprobată în luna august a anului 
trecut. Totodată, municipalitatea 
a sesizat, anul trecut, ca urmare a 
rezultatului verificărilor, atât ITM 
Galaţi - pentru verificarea situa-
ţiei angajaţilor din cadrul asoci-
aţiei, cât şi ANAF Galaţi, pentru o 
serie de verificări privind plăţile 
efectuate către bugetul de stat. 
Totodată, autorităţile au luat de-
cizia ca verificările să fie extin-
se şi asupra apartamentelor ce 
aparţin Primăriei, din cadrul aso-
ciaţiei, procedură aflată în desfă-
şurare, la finele anului trecut.

Al doilea cel mai mare prejudi-
ciu a fost descoperit la Asociaţia 
nr. 185, unde, la începutul anului 
2014, „a fost creat un prejudiciu 
prezumtiv în sumă de 381.669” 
lei, însă potenţialul prejudiciu 
adus asociaţiei de proprietari în 
anul 2014 în urma încasărilor şi 
a cheltuielilor efectuate pentru 
plata furnizorilor de utilităţi şi 
servicii este în sumă de 45.864 
de lei. Şi în acest caz, autorităţile 
au sesizat Serviciul Investigare 
Fraude.

Sub lupa experţilor contabili 
s-a mai aflat şi Asociaţia nr. 114, 
unde, conform municipalităţii, 
„în opinia expertului a fost creat 

un prejudiciu prezumtiv de 1.238 
de lei, constând în plăţi fără do-
cumente legale din fondul de 
reparaţii pentru lucrări urgen-
te de desfundare a instalaţiilor 
de evacuare dejecţii”. Totodată, 
„pentru salarii brute în sumă de 
6.720 de lei plătite cenzorului şi 
preşedintelui nu au fost prezen-
tate documente justificative”.

O expertiză a fost efectuată 
şi la Asociaţia nr. 359, unde, con-
form concluziilor, „un potenţial 
prejudiciu ar putea fi constituit 
din creanţele neîncasate de la 
proprietari, precum şi cheltu-
ielile efectuate fără aprobarea 
comitetului executiv în sumă de 
10.032 lei”.

„Grave deficienţe privind ges-
tionarea fondurilor atât materia-

le, cât şi băneşti” au fost desco-
perite şi la Asociaţia nr. 372.

Un preşedinte 
şi un administrator, sancţionaţi

Printre cele zece asociaţii 
care ar fi trebuit să fie verificate 
de experţii contabili se numără 
şi Asociaţia nr. 229, numai că, 
în acest caz, conform datelor 
prezentate de municipalitate, 
„asociaţia a refuzat să pună la 
dispoziţia expertului actele în 
vederea efectuării expertizei 
financiar-contabile”, motiv pen-
tru care atât preşedintele, cât şi 
administratorul au primit câte o 
amendă de 2.500 de lei.

În schimb, la Asociaţiile nr. 
402, 564 şi 714, conform rapoar-

telor de expertiză, nu au fost 
descoperite prejudicii. În cazul 
Asociaţiei nr. 714, chiar dacă nu 
au fost constatate prejudicii, au 
fost descoperite o serie de erori 
de calcul, dar şi majorări de în-
târziere necalculate. Tot aici, 
membrul CECCAR a descoperit 
că salariaţii din cadrul asociaţiei 
nu figurează cu forme legale, iar 
la nivelul acesteia nu exista, la 
începutul anului trecut, o struc-
tură de conducere. În cazul celei 
de-a zecea asociaţii care ar fi tre-
buit verificată (Asociaţia nr. 109), 
pe rolul instanţei exista, la finele 
anului trecut, un proces care viza 
expertul contabil, mandatat să 
facă verificările.

Foto: arhivă V.L.

Controalele cerute de Primărie au scos la iveală jafuri

Nereguli grave descoperite 
la asociaţiile de proprietari

[ La jumătate dintre asociaţiile de proprietari verificate, experţii contabili au estimat prejudicii  
de peste un milion de lei [ Una dintre asociaţii a refuzat expertiza financiar-contabilă, iar preşedintele  

şi administratorul acesteia au fost sancţionaţi cu 5.000 de lei

Guvernul  
cere 
transparenţă
Prefecturile 
şi autorităţile 
publice, 
obligate  
să respecte 
legea

După ce a lansat nu-
meroase apeluri către 
instituţiile şi autorităţile 
publice locale, dar şi către 
ministere, cărora le-a ce-
rut transparenţă în rela-
ţia cu cetăţeanul şi publi-
carea pe propriile site-uri 
a tuturor informaţiilor de 
interes public, Guvernul 
Cioloş, prin Ministerul 
pentru Consultare Pu
blică şi Dialog Civic 
(MCPDC), proaspăt înfi-
inţat, a trecut la moni-
torizarea acestora. De 
curând, MPDC a dat pu-
blicităţii primul set de 
informaţii centralizate la 
nivelul ministerelor, care 
reflectă situaţia afişării 
informaţiilor din oficiu, 
la preluarea mandatelor 
noilor miniştri, document 
intitulat „Situaţia respec-
tării prevederilor Legii nr. 
544/2001 (categorii de 
informaţii afişate din ofi-
ciu), la nivelul ministere-
lor”, ce poate fi consultat 
pe site-ul Guvernului.

„Afişarea tuturor ca-
tegoriilor de informaţii 
prevăzute de Legea nr. 
544/2001, legea privind 
accesul la informaţiile de 
interes public, este unul 
dintre obiectivele noas-
tre strategice (…) Echipa 
ministerului va urmări 
în mod constant modul 
în care această situaţie 
evoluează, în paralel 
MCPDC extinzând cadrul 
acestui demers prin de-
terminarea ministerelor 
să afişeze şi alte categorii 
de informaţii cerute insis-
tent de societatea civilă”, 
precizează reprezentan-
ţii Ministerului pentru 
Consultare Publică şi 
Dialog Civic.

Prefecturile nu scapă  
de supervizare

În luna decembrie, 
prefecturile din toată 
ţara au fost obligate de 
către ministrul de Interne, 
Petre Tobă, să facă publi-
că, pe propriile pagini 
de internet, o situaţie 
privind contractele de 
deszăpezire încheiate de 
către consiliile judeţene, 
CNADNR şi primării, iar 
instituţiile s-au şi confor-
mat, la fel cum s-a întâm-
plat şi la Galaţi. Cu toate 
acestea însă, prefecturile 
nu scapă de controale şi 
verificări. Ba mai mult, în 
curând, Ministerul pen-
tru Consultare Publică 
şi Dialog Civic va realiza 
o centralizare privind 
transparenţa de la nive-
lul acestor instituţii, pe 
care de asemenea o vor 
da publicităţii.

„În continuare, acţiu-
nea noastră va viza pre-
fecturile tuturor judeţe-
lor, centralizare pe care 
o vom realiza şi publica 
în cel mai scurt timp. 
Primele demersuri au in-
clusiv rolul de a stimula 
toate autorităţile publice 
centrale şi locale, nu nu-
mai să se conformeze le-
gii, ci să adopte un com-
portament realmente 
deschis faţă de cetăţeni, 
afişând informaţii rele-
vante despre deciziile lu-
ate şi bugetul executat”, 
au afirmat reprezentan-
ţii MCPDC.

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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Util pentru 
şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 7 ianuarie, ra-
darele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Basarabiei, Combinatului 
şi pe bulevardul George 
Coşbuc. În judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, la Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, iar pe DN 26, 
la Vânători şi Frumuşiţa. 
Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Cudalbi.

Mariana 
Constandache

Patru ani 
după gratii
Gălăţean 
închis pentru 
înşelăciune

Un gălăţean de 30 de 
ani a ajuns la puşcărie, 
după ce poliţiştii gălă-
ţeni au constatat că avea 
un mandat de executare 
a pedepsei cu închisoa-
rea, emis de Judecătoria 
Drăgăşani. Tânărul a 
fost găsit vinovat de în-
şelăciune şi condamnat 
la 4 ani şi şase luni de 
închisoare, dar se sus-
trăgea de la executarea 
pedepsei. El a fost de-
pistat în Galaţi şi dus la 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă.

Mariana 
Constandache

Jafuri forestiere 
în nordul 
judeţului
Pădurea 
din Priponeşti, 
tăiată 
de localnici

Râpa Candrea din co-
muna Priponeşti a de-
venit locul preferat de 
localnici pentru aprovizi-
onarea cu lemne de foc. 
Într-o singură zi, patru 
bărbaţi din comună au 
fost prinşi de poliţişti în 
timp ce sustrăgeau arbori 
pe care îi tăiaseră din lizi-
eră, pentru a-i transfor-
ma în combustibil pen-
tru încălzirea locuinţelor. 
Astfel, cei patru, cu vâr-
ste cuprinse între 20 şi 35 
de ani, sunt acuzaţi că au 
tăiat ilegal şi sustras 34 
de copaci de diferite di-
mensiuni şi esenţe, motiv 
pentru care s-au ales cu 
dosare penale. Suspecţii 
sunt cercetaţi în liberta-
te, iar lemnele furate au 
fost reţinute în vederea 
confiscării.

Mariana 
Constandache

În toamna anului trecut, 
gălăţenii primeau o ves-
te excelentă. Compania 

americană Computer Gene
rated Solutions (CGS), prezen-
tă în alte patru oraşe din ţară, 
anunţa că va deschide o filială 
şi la Galaţi, în care îşi propune 
să angajeze 2.000 de persoa-
ne.

Potrivit reprezentanţilor 
CGS Romania, principalele 
argumente care au dus la lu-
area deciziei de deschidere 
a reprezentanţei de la Galaţi 
au fost rata şomajului foarte 
mare (aproape 10 la sută), dar 
şi faptul că urbea de la Dunăre 
este oraş universitar, lucru 
care generează posibili viitori 
angajaţi. De altfel, acest lucru 
nu este de mirare, dat fiind că 
mai bine de trei sferturi dintre 
angajaţii companiei au aproxi-
mativ 25 de ani, iar 95 la sută 
dintre aceştia sunt absolvenţi 
de studii superioare şi vorbi-
tori de cel puţin două limbi 
străine.

Deschiderea 
va avea loc în curând

Contactaţi de către „Viaţa li-
beră”, reprezentanţii companiei 
ne‑au spus că „filiala de la Galaţi 
este în proces de deschidere, iar 
în perioada următoare vom inau-
gura oficial cel de-al cincilea se-
diu al CGS România. Persoanele 
care doresc să facă parte din echi-
pa noastră pot trimite CV-urile 
pe adresa recruitment@cgsinc.
ro, urmând ca Departamentul 
de Recrutare să analizeze docu-
mentele primite”.

Salariu atractiv 
şi bonuri de masă

Printre avantajele pe care le 
aduce angajarea într-o companie 
precum CGS se află recompensa 
financiară, care variază între ve-
nitul mediu brut din România şi 
poate ajunge până la 1.500 de 
euro brut.

În momentul în care numărul 
angajaţilor din reprezentanţa 

gălăţeană va ajunge la 2.000, 
CGS va deveni al patrulea anga-
jator din oraş, după ArcelorMittal 
(6.752 de angajaţi), Arabesque 
(2.486 de angajaţi) şi Şantierul 
Naval Damen (2.333 de angajaţi).

Venirea americanilor de la 
CGS este privită cu ochi buni de 
multă lume, printre aceştia aflân-
du-se şi directorul AJOFM Galaţi, 
Cezar Năstase. „Faptul că un an-
gajator cu nume mare la nivel 
naţional doreşte să investească 

în oraşul nostru nu poate decât 
să ne bucure, mai ales că avem 
personal calificat şi forţă de 
muncă suficientă”, ne-a explicat 
directorul AJOFM.

Prezenţi în România din 2006, 
de când au preluat call-cente-
rul   „Easy Call”, americanii de la 
CGS oferă servicii de „suport teh-
nic”, „asistenţă pentru clienţi”, 
„vânzări prin telefon”   şi alte 
servicii externalizate. Deoarece 
compania colaborează cu între-

prinderi de top din Statele Unite 
ale Americii şi Europa, angajaţii 
au parte de traininguri speciali-
zate susţinute de lideri de piaţă 
din domeniul IT, banking, onli-
ne, retail etc.  Cele patru filiale 
deja funcţionale, din Bucureşti, 
Braşov, Sibiu şi Târgu-Jiu, însu-
mează 3.000 de angajaţi, care 
oferă servicii în nu mai puţin de 
18 limbi străine.

Florin Răvdan

În curând, 2.000 de noi locuri de muncă

Compania americană CGS 
începe angajările în Galaţi

Eveniment cu întrebări şi răspunsuri

Discuţie 
despre valori

Pe 21 ianuarie 2016, cu în-
cepere de la ora 17,30, Adrian 
Stanciu şi Cătălin Ionescu, două 
dintre cele mai importante fi-
guri din mediul de business din 
România, îi aşteaptă pe gălăţeni 
la ICEPRONAV, pentru o discuţie 
despre valori, care se va transfor-
ma într-o dezbatere interactivă. 
Unul dintre organizatorii eveni-

mentului, Radu Lupoae, spune 
că scopul principal al evenimen-
tului este de a deveni punctul 
de pornire al unui proiect care 
să ducă la formarea unui set de 
valori pentru întreaga Românie, 
discutând despre definirea, re-
cunoaşterea şi punerea în prac-
tică a acestor noţiuni.

Florin Răvdan

Oprit la frontieră

Autoturism 
„alimentat” cu ţigări 

de contrabandă
În Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi-rutier s-a pre-
zentat, pentru efectuarea forma-
lităţilor necesare trecerii fronti-
erei, pe sensul de intrare în ţară, 
Lilian V., cetăţean din Republica 
Moldova, în vârstă de 20 ani. 
Tânărul conducea un autoturism 
marca Mercedes, înmatriculat 
în Bulgaria. Pentru valorificarea 
unei informaţii, poliţiştii de fron-
tieră le-au solicitat inspectorilor 
vamali efectuarea unui control 
amănunţit asupra mijlocului de 
transport. „În urma controlului, 
echipa comună formată din poli-
ţişti de frontieră şi inspectori va-
mali a descoperit, ascunse şi ne-

declarate, într-un loc special ame-
najat prin modificarea sistemului 
de alimentare al autoturismului, 
15.800 de ţigarete (790 de pa-
chete) marca Plugarul, de prove-
nienţă Republica Moldova”, ne-a 
declarat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Conform prevederilor le-
gale a fost luată măsura ridicării 
ţigărilor, în valoare de 4.740 de lei, 
şi a autoturismului folosit la acti-
vitatea infracţională, în valoare 
de 9.000 de lei, în vederea confis-
cării, iar tânărul a fost sancţionat 
contravenţional cu amendă în va-
loare de 10.000 de lei.

Teodora Miron

Pentru 3.000 de gălăţeni 
cu grupe speciale şi deosebite de muncă

Creşteri consistente 
de pensie

Conform Legii 192 din 7 iulie 
2015, aproximativ 3.000 de pen-
sionari gălăţeni care au lucrat 
înainte de 2001 în condiţii spe-
ciale sau condiţii deosebite de 
muncă vor primi, începând cu 1 
ianuarie 2016, pensii substanţi-
al mai mari. Această lege a fost 
iniţiată la solicitările repetate ale 
organizaţiilor de pensionari din 
Galaţi.

Directoarea Casei Judeţene 
de Pensii (CJP) Galaţi, Ana Denis 
Aramă, atrage, însă, atenţia că 
în conformitate cu prevederile 
acestei legi, recalcularea se va 
face în termen de 24 de luni, prin 

urmare cei care beneficiază de 
aceste majorări le vor primi cu-
mulat ceva mai târziu. „Fiind vor-
ba de o lege care, de fapt, adau-
gă un nou articol la o altă lege 
existentă (Legea 263/2010), nu e 
nevoie de norme metodologice, 
ci de o metodologie de lucru, pe 
care încă n-o avem. Banii se vor 
acorda începând cu data de 1 
ianuarie 2016, dar după ce vom 
reuşi să definitivăm calculele în 
termenul stabilit de lege”, decla-
ră directoarea CJP Galaţi.

Conform legii, cei care, până 
în aprilie 2001, au ocupat locuri 
de muncă încadrate în grupa I 

sau în condiţii speciale vor be-
neficia de o creştere cu 50 la sută 
a punctajelor anuale, pentru 
perioada de încadrare în grupa 
respectivă. Cei care au fost înca-
draţi în grupa a doua, respectiv, 
în condiţii deosebite de muncă, 
beneficiază de o creştere de nu-
mai 25 la sută.

„Majorările se aplică în aces-
te procente, conform legii, doar 
celor care au ieşit la pensie îna-
inte de 1 ianuarie   2011, care nu 
au beneficiat de alte majorări ale 
pensiilor”, a mai spus Ana Denis 
Aramă.

Roxana Artene Penciu

De la 1 ianuarie

Pensii majorate pentru 140.000 de gălăţeni

De la 1 ianuarie 2016, valoarea 
punctului de pensie a crescut 

cu 5 la sută, de la 830,2 lei, cât 
era în decembrie anul trecut, la 
871,7 lei. Prin urmare, cei peste 
141.000 de pensionari din jude-
ţul Galaţi vor primi ceva bani în 
plus. Astfel, chiar şi în condiţiile 
în care vor avea de plătit impozit 
şi cei 5,5 la sută contribuţie pen-
tru Sănătate, gălăţenii vor primi 
câteva zeci de lei în plus, în func-
ţie de punctajul acumulat.

Cum se opreşte 
contribuţia la CASS

Concret, cum se vor calcula 

impozitul şi contribuţia pen-
tru Sănătate, ne-a explicat di-
rectoarea Casei Judeţene de 
Pensii (CJP) Galaţi, Ana Denis 
Aramă. „La o pensie de 1.500 
de lei, spre exemplu, anul 
acesta se va opri contribuţia 
de 5,5 la sută pentru CASS 
doar la ceea ce depăşeşte 872 
de lei (cât înseamnă valoarea 
punctului de pensie). Se scad, 
astfel, 872 de lei din 1.500 şi se 
obţin 628 de lei. 5,5 la sută din 
628 de lei înseamnă 35 de lei 
contribuţie la Sănătate”, susţi-
ne şefa CJP.

Cum se face impozitarea

Tot de la Ana Denis Aramă, 
aflăm că din 2016 a crescut cu 50 
de lei şi valoarea sumei la care nu 
se aplică impozitul de 16 la sută. 
Dacă în 2015 se impozita orice 
sumă care depăşea plafonul de 
1.000 de lei, de anul acesta, impo-
zitul se aplică doar pentru ceea 
ce trece de 1.050 de lei. Astfel, 
revenind la exemplul nostru, 
vom avea 1.500 de lei, din care 
vom scădea contribuţia CASS de 
35 de lei şi plafonul de 1.050 de 
lei. Rezultă că impozitul de 16 la 

sută se va reţine doar pentru 415 
lei şi va fi de 66 de lei. Prin urma-
re, din venitul brut al unei pensii 
de 1.500 de lei se scad 35 de lei 
contribuţia la Sănătate şi 66 de 
lei impozitul şi se ajunge la un 
venit net de 1.399 de lei. „Pentru 
acelaşi punctaj la pensie anul tre-
cut, în loc de 1.500 de lei, respec-
tiva persoană a primit 1.429 de 
lei pensie brută şi 1.328 pensie 
netă. Deci creşterea ar fi de 67 de 
lei la venitul net şi 71 de lei la cel 
brut”, a mai precizat directoarea 
CJP Galaţi, Ana Denis Aramă.

Roxana Artene Penciu

CET a amânat 
remedierea 
avariei
Căldura 
va fi sistată 
azi pentru 
gălăţenii din 
Siderurgiştilor 
Vest

Deşi Electrocentrale a 
anunţat, marţi, că mier-
curi, între orele 09,00 şi 
18,00, va sista furnizarea 
de căldură şi apă caldă 
pentru mii de gălăţeni 
care locuiesc în cartierul 
Siderurgiştilor Vest, repre-
zentanţii societăţii nu au 
mai intervenit ieri pentru 
remedierea avariei, ci o 
vor face în cursul zilei de 
astăzi.

Directorul tehnic al CET, 
Dorin Ciobotaru, ne-a de-
clarat că în jurul orei 7,00 
vor fi demarate manevrele 
de golire a instalaţiei, pen-
tru ca echipele să poată 
interveni pentru reparaţii 
şi sudură, iar căldura şi apa 
caldă vor fi sistate, cel mai 
probabil, între orele 7,30 şi 
17,00.

Reamintim că punctele 
termice pentru care fur-
nizarea de agent termic 
va fi sistată deservesc 162 
de scări de bloc, cu nu mai 
puţin de 1.600 de aparta-
mente locuite branşate la 
reţeaua publică de termo-
ficare.

Corina Dobre

Analiza zilei
Dolarul 
se pregăteşte 
să‑şi depăşească 
propriul record

Tensiunile geopolitice, 
precum cele dintre Arabia 
Saudită şi Iran sau testarea 
de către Coreea de Nord a 
unei bombe cu hidrogen, 
au provocat creşterea pla-
samentelor investitorilor 
internaţionali în dolarul 
american, considerat drept 
o „monedă refugiu”. Cursul 
monedei americane, ale 
cărui cotaţii au crescut 
marţi seară la peste 4,2250 
lei, a urcat ieri de la 4,1982 
la 4,2141 lei, mai sus cu 
7,41 bani faţă de începutul 
săptămânii, fluctuaţia în 
piaţa locală fiind cuprin-
să între 4,191 şi 4,2190 lei. 
Reamintim că dolarul a 
atins în urmă cu o lună ma-
ximul istoric de 4,2220 lei.

Media euro, care a ur-
cat în 29 decembrie la 
4,5381 lei, maximul ul-
timilor doi ani, a scăzut 
ieri de la 4,5240 la 4,5217 
lei, într-o şedinţă în care 
deschiderea s-a realizat 
la 4,5240 lei. Tranzacţiile 
s-au realizat între 4,5170 şi 
4,5270 lei, iar cotaţiile de la 
ora 14.00 erau de 4,5240 - 
4,5270 lei.

Evoluţia raportului 
euro/leu nu a resimţit scă-
derea istorică sub pragul 
de 1 la sută a dobânzii 
Robor cu scadenţa la trei 
luni, cea folosită drept re-
ferinţă pentru costul cre-
ditelor în lei. Cursul mone-
dei elveţiene, care fluctua 
pe pieţele internaţionale 
între 1,083 şi 1,086 dolari, 
a scăzut uşor, de la 4,1730 
la 4,1723 lei.

În regiune, moneda 
poloneză continua să se 
deprecieze faţă de cea eu-
ropeană, coborând până 
la 4,335 zloţi, mai jos cu 
circa 2 procente faţă de 
finalul anului trecut. În 
schimb, moneda maghia-
ră se aprecia uşor, la 313,2 
- 315,1 forinţi.

Perechea euro/dolar, 
care a scăzut marţi seară 
la 1,0711 dolari, cotaţie 
care se mai înregistra la 
începutul lui decembrie, 
se tranzacţiona ieri între 
1,0720 şi 1,0770 dolari.

 Radu Georgescu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

6 ianuarie

1 EURO 4,5217

1 dolar SUA 4,2141

1 franc elveţian 4,1723

1 liră sterlină 6,1776

1 leu moldovenesc 0,2110

1 gram AUR 146,9308 

Organizaţiile de pensionari din Galaţi au reuşit să-i oblige pe parlamentari să le crească pensiile 
celor care au lucrat în condiţii deosebite şi speciale de muncă
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Biblioteca Judeţeană, în ofensivă şi pe 2016

„V. A. Urechia” - nod al drumurilor cărţii româneşti 
Promovarea personalită-

ţilor gălăţene prin realizarea 
unor monografii, susţinerea în 
continuare a ideii construirii 
unei biblioteci metropolitane/ 
regionale, ca şi deschiderea 
unei filiale în cartierul Dunărea, 
unicul cartier în care Biblioteca 
„Urechia” nu are încă filială care 
să servească numeroasa popu-
laţie de acolo (şi există, de ase-
menea, propunerea înfiinţării de 
secţii de bibliotecă   la Muzeul 
Satului din Pădurea Gârboavele 
şi în Foişorul de la Faleză), rea-
lizarea, în parteneriat cu filiala 
Arhivelor Naţionale ale României 
şi Primăria, a unui studiu absolut 
necesar privind clădirile de patri-
moniu – sunt doar câteva dintre 
propunerile bibliotecarilor gă-
lăţeni pentru anul 2016. Astfel, 
în decembrie, ultima întrunire 
din 2015 a Consiliului Ştiinţific 
al Bibliotecii Judeţene „V. A. 
Urechia”, în care sunt reprezenta-
te instituţii importante gălăţene, 
precum cele două universităţi, 
Comisia de cultură a Consiliului 
Local, Fundaţia „Andreeana 
Juventus”, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură, scriitori, editori, 
anticariate etc., a început cu pre-
zentarea Raportului Consiliului 
pentru anul care abia a trecut şi 
s-au făcut propuneri pentru anul 

acesta. Managerul bibliotecii, 
prof. dr. Zanfir Ilie, a dat samă 
despre publicaţiile mai impor-
tante scoase de Editura „Axis 
Libri” a bibliotecii, precum revis-
ta cu acelaşi titlu sau revista de 
istorie şi critică literară „Antares/ 
Axis Libri”, scoasă în colaborare 
cu filiala S-E a Uniunii Scriitorilor 
din România, ori albumul gra-
vurilor Rembrandt, Anuarul 
ştiinţific al bibliotecii, ghidul tri-
lingv al instituţiei (cu traducere 
în engleză şi franceză) destinat 
utilizatorilor serviciilor acestei 
biblioteci, Anuarul evenimen-
telor culturale pregătite pentru 
anul în curs, încă un volum, al 
şaselea, din „Oameni în memo-
ria Galaţiului”. S-a vorbit despre 
programul de voluntariat al oa-
menilor cărţii de aici şi despre 
înzestrarea constantă cu cărţi a 
filialelor din Republica Moldova 
şi Ucraina, despre prezenţa gă-
lăţeană la Salonul internaţional 
de carte de la Chişinău (unde 
directorul Zanfir a fost invitat de 
I.C.R. de acolo, cu o comunicare 
despre Liviu Rebreanu) şi despre 
multe altele, alături de marcarea 
cum se cuvine a sărbătoririi celor 
125 de ani de la naşterea bibli-
otecii. Anul acesta se va discuta 
despre realizarea unui dicţionar 
al scriitorilor gălăţeni şi se va sta-
bili componenţa comitetului de 

iniţiativă pentru editarea unei 
istorii a literaturii la Dunărea de 
Jos, participarea la programe 
naţionale de digitalizare a infor-
maţiilor şi iniţierea unui program 
de digitalizare a documentelor 
gălăţene cu valoare de patrimo-
niu naţional. 

Printre nerealizări, manage-
rul bibliotecii a trecut amânarea 
încă a deschiderii unei filiale pe 
Valea Timocului, unde este mare 
nevoie de carte românească, dar 
şi la Odessa, unde trăiesc şi mulţi 
români. Directorul Zanfir a mul-
ţumit pentru susţinerea de către 
Consiliul Judeţului, care patro-
nează biblioteca, dar şi pentru in-
vestiţiile făcute de către Primărie. 
Dr. Gheorghe Bugeag, şeful 
Comisiei de cultură a Consiliului 
Local, a scos în evidenţă rolul de-
osebit de preţios pentru păstra-
rea simţirii româneşti printre ro-
mânii din Republica Moldova şi 
Ucraina, rol asumat de mai mult 
timp de biblioteca noastră. Ca şi 
scriitorul Teodor Parapiru, con-
silierul a propus şi organizarea 
unor dezbateri publice. Scriitorul 
a cerut şi o mai mare implicare a 
universităţilor în cadrul consiliu-
lui, iar dr. Bugeag aşteaptă o sus-
ţinere mai mare a bibliotecii din 
partea Consiliului Judeţului şi 
speră pe viitor într-o colaborare 
reală între consilii.

De văzut neapărat!
Mică expoziţie documentară Eminescu

Expoziţia „Eminescu şi Galaţiul” este deschisă până la sfârşitul lu-
nii la Biblioteca „Urechia”, între etaje, cu selecţie de documente din 
colecţiile bibliotecii. Reţinem: „Nu ştii câtă bucurie am simţit, văzând 
Galaţii după Odessa. Mişcarea de aici are un nerv, un simţ, o înţelegi, 
se profilează departe de orient, vezi cum viitorul îşi plimbă aripile lui 
protectoare” - scrisoare atribuită poetului.

La Sindicate
Atelierele de creaţie şi bune deprinderi

Din 12 ianuarie, la Casa de Cultură a Sindicatelor (CCS), va reîn-
cepe sesiunea tradiţionalelor, de acum, ateliere de poveşti, de bune 
maniere, scriere creativă şi terapeutică, aflăm de la scriitoarea Angela 
Baciu, consilier la CCS şi organizator al acestor variate activităţi.

Se ia o gălăţeancă, o scri-
itoare, i se stârneşte, 
magic, dorul de drum 

şi de izbândă, şi aceasta lasă 
oraşul drag, casa asigurată, ser-
viciul sigur şi face o „staţie” de 
viaţă în înnebunitoarea noastră 
capitală a concurenţei acerbe, 
unde devine ziaristă, editoare, 
directoare, sociolog. Apoi i se 
mai aprinde o rachetă a aventurii 
şi iată că ajunge tocmai în Noua 
Zeelandă, locul unde s-a filmat 
„Stăpânul inelelor” şi unde într-o 
vreme   europenii credeau că se 
sfârşea  Lumea. O prietenă a vizi-
tat-o pe noua „planetă” şi acum a 
apărut şi într-o carte de călătorii, 
pe care profesoara şi scriitoarea 
vasluiană Vasilica Grigoraş i-o 
dedică cu recunoştinţă gălăţen-
cei „exportate” atât de departe, 
dr. Valentina Teclici: „Odă priete-
niei - jurnal de călătorie în Noua 
Zeelandă” – Editura Oscar Print 
Bucureşti, 2015. Cu Valentina, 
editoare a primei mele cărţi pu-
blicate, m-am putut revedea în 
2013, la Festivalul cărţii „Axis 
Libri”, când lansa „Oglinzi”, o 
carte de versuri scrisă în tandem 
cu scriitoarea gălăţeană Violeta 
Ionescu, prietenă alături de care 
a semnat cândva şi dramaturgie. 

La un capăt al Lumii

„Trei luni luminoase şi senine 
precum cerul”, descrie autoa-
rea jurnalului literar perioada 
aventurii sale neozeelandeze, la 
Napier, Wellington, Rotorua ori 
Auckland, printre prietenii de de-
parte, locul unde poeta a câştigat 
şi un concurs de haiku. Jurnalul 
său ilustrat cu fotografii începe 
în septembrie 1972, când, la ad-
miterea în Facultatea de Filozofie 
de la Iaşi, cele două se întâlneau 
şi urma „o prietenie de-o viaţă, pe 
viaţă”. Apoi emigrarea curajoasă, 
după Revoluţie, a Valentinei, în 
2002: „A plecat la vârsta de 50 
de ani. Un temerar, un spirit de 
aventură, curaj, dorinţa de mai 
bine, curiozitate? Poate toate la 
un loc.” Nu mai era adolescen-
tă, ba chiar era însoţită de copii: 
fiicele din prima căsătorie, Iza şi 
Sânziana. Se pare că aventura 
se molipseşte, căci şi fostul soţ, 
Costi, şi-a făcut o familie tot aco-
lo. Valentina şi-a dezvoltat peste 
mări competenţele profesionale, 
apoi s-a îndrăgostit de un local-

nic, Robert Anderson, care i-a şi 
cerut mâna. În 2005, românca re-
venea prima oară, învingătoare, 
dar cu dor, în ţară. Apoi, în 2009, 
cu soţul ei, Robert. Apoi în 2011, 
când a şi invitat-o în ospeţie pe 
prietena sa peste mări şi ţări, dar 
totul părea un vis. 

Cum Valentina avea nepoţei, 
botezul unuia dintre ei a fost o 
ocazie pentru autoarea jurnalu-
lui să înveţe să zboare. 7 februa-
rie 2013: plecarea cu avionul, 
cu escală la Londra, Singapore, 
Sidney şi Wellington –   trei zile 
de zbor. Jurnalul, cuminte şi 
cald, ca jurnalele junilor culti-
vaţi ce deschideau lumea în alt 
veac, are de toate şi de interes: 
istorie, începând cu debarcarea 

căpitanului Cook şi terminând 
cu folosirea molozului de la un 
cutremur pentru amenajarea 
fundaţiei unei plaje. Observaţie 
măruntă (capitala administrativă 
şi culturală, Wellington, e supra-
numită „Oraşul Vânturilor”), de 
la comportament la organizare 
politică, descrieri geografice – cu 
gheizere, grădini, biblioteca din 
Napier („fotografiată” mărunt şi 
comparată cu ale noastre), colibe 
băştinaşe sau case impozante, o 

fabrică de ciocolată, acvariul din 
Napier, de 30 m lungime, muzee 
şi restaurante, un parc naţional, 
plaje cu „nisip fin ca mătasea”, 
păsări kiwi şi fructe kiwi, dar şi 
a „personajelor”: prieteni, băşti-
naşi, emigranţi, pisicile Shadow 
şi Lucky, greierii din grădina lui 
Valy, relatarea unor întâmplări cu 
tâlc. De pildă, o paradă de auto-
mobile retro, în care era evocată 
discret şi criza anilor ´30, printr-o 
cutie a milei. „Vedem” şi un haka, 
dans războinic în care băştinaşii 
maori, cu fuste din 500 de frunze 
de flex, un fel de stânjenel mare, 
scot şi limba „de-un cot”, spre 
surprinderea bine educatei mu-
safire. Minuţiozitate descriptibilă 
de dascăl de biserică, notând în 

carneţelul lui totul. Întâlnirea cu 
mama lui Robert, doamnă de cla-
să în stil britanic, ca educaţie, Iza, 
adolescenta plecată din senin şi 
din Galaţi, acum femeie la casa ei 
neozeelandeză, căsătorită cu un 
neozeelandez şi mamă. Un jur-
nal ca pe vremuri, sincer, tonic, 
critic uneori, fotografic şi exact 
precum un jurnal de bord. Cu un 
ton uşor retro. De pildă, cineva 
învăţase engleza „cu multă sâr-
guinţă”. 

Valentina Teclici a noastră

A publicat la Vaslui şi Bucureşti 
monografii, versuri, interviuri cu 
personalităţi, cărţi pentru copii.

„Prin ceea ce a publicat, 
Valentina a adus un plus de no-
utate şi de prospeţime în viaţa 
Uniunii Scriitorilor din Bucureşti 
a cărei membră este încă din 
1992”, scria în revista „Agero” din 
Stuttgart o personalitate ştiin-
ţifică şi culturală, prof. dr. în filo-
sofie Petre Iosub, care îi publică 
şi C.V.-ul gălăţencei de (primă)  
adopţie: este născută în ́ 52, în sa-
tul Dolheşti, lângă Huşi, termină 
Filosofia la universitatea ieşeană, 
„cu rezultate remarcabile”, devi-
ne doctor în sociologie în 1999, 
la Universitatea Bucureşti, „cu o 
temă de mare actualitate şi in-
teres ştiinţific şi social”:   “Copiii 
străzii, diagnoză şi strategii de 
combatere“, „lucrare unicat care, 
prin originalitatea conţinutului, 
valoarea documentar-practică, 
dar şi prin deschiderile asupra 
acestui fenomen dezastruos pri-

meşte elogioase aprecieri acade-
mice.” 

Până în 1992, profesoară la 
Vaslui şi Galaţi, apoi redactor de 
carte la Editura Porto-Franco. Se 
mută în ´93 în Capitală, unde este 
redactor la ziarul „Expres” şi co-
laborează la revistele „Femeia”, 
„Capital”, „Tinerama” ş.a. A fost 
redactor-şef al Editurii Oscar 
Print. Şcolăriţa Valentina fusese 
deja remarcată de critică, publi-
când versuri, proză, reportaje şi 
documentare în „Amfiteatru”, 
„România literară”, „Cronica”, 
„Luceafărul”, „Pagini dunărene” 
din Galaţi.   A publicat şi drama-
tizări, precum „Moş Teacă“ juca-
tă la Teatrul „Maria Filotti“ Brăila 
mai multe stagiuni şi „L’enfance 
en poesie”, publicată de Editura 
„L’Etoile d’Argent“ din Belgia şi o 
piesă scrisă împreună cu Violeta 
Ionescu. Dar şi versuri, studii so-
cio-psihologice, dialoguri şi di-
ferite dezbateri de caz dedicate 
copilăriei. În 2011 şi 2013 îi apă-
reau la Oscar Print două cărţi de 
versuri, ultima, bilingvă.

Un jurnal neozeelandez dedicat prieteniei cu o gălăţeancă

Două scriitoare moderne  
şi un volum clasic de călătorie

Revista CCDJ,  
ca antropologie 
Tortura  
şi lectura, 
„pe înţelesul 
tuturor”

„Literatura arestată” 
este tema, dramatică, 
a ultimului număr de 
anul trecut al Revistei 
„Dunărea de Jos”, edi-
tată de Centrul Cultural 
purtând acelaşi nume 
(CCDJ). Revista se des-
chide cu un interviu al lui 
Val Alexandru cu acto-
rul Bogdan Stoianovici, 
fost secretar de stat în 
Ministerul Culturii,  şi 
se încheie cu intervi-
uri luate de Eduard 
Mihalcea cercetătorilor 
din proiectul cu finan-
ţare europeană „La pes-
cuit”. Nicolae Bacalbaşa 
scrie despre incomodul 
Mihail Bulgakov şi epo-
ca stalinistă. Urmează 
un fragment din volu-
mul „Tortura, pe înţe-
lesul tuturor”, de Florin 
Constantin Pavlovici, şi 
un altul, din cartea „În 
România după gratii”, 
de Doru Novacovici. La 
cele vreo 300 de cărţi 
scrise despre deţinuţii 
politici români se referă, 
printre altele, Alexandru 
Mihalcea, în eseul „Opinii 
despre literatura închiso-
rii politice”; el publică şi o 
recenzie la cartea – jurnal 
de front „Kaalay! Kaalay! – 
Voluntari la Mogadiscio” - 
misiune ONU în Somalia. 
Octavian Dănăilă scrie 
despre „poetul dam-
nat” Ion Caraion. După 
un fragment din volu-
mul dedicat de Stelian 
Neagoe detenţiilor lui 
Petre Pandrea, medi-
cul   scriitor Vasile Popa 
îşi evocă tatăl, medicul 
Vasile Gh. Popa, aflat în 
detenţie la Aiud, alături 
de Vasile Voiculescu. Un 
fragment este dedicat lui 
V. Gh. Popa şi într-o an-
tologie de Ion N. Oprea, 
în pregătire, a autorilor 
români damnaţi. Ştefan 
Lucian Mureşanu conti-
nuă eseul „Antropologia 
singurătăţii”, urmează şi 
ultima parte a articolului 
„Poeţii în cetate”, al cri-
ticului brăilean Dumitru 
Anghel. Proza scurtă 
este semnată de Stela 
Iorga, Violeta Ionescu, 
Constantin Tănase şi 
Ioan Gh. Tofan. Gabriel 
Badea Păun îl prezintă pe 
arhitectul „de neuitat” al 
Palatului Chrissoveloni 
de la Ghidigeni, Edmond 
Van Saanen-Algi. Radu 
Negrescu Suţu îl evocă 
pe prinţul Kleon Ghika, 
iar Radu Moţoc, pe Alexei 
Rău şi brăduţii gălăţeni 
de la Biblioteca Naţională 
din Chişinău. Mai gă-
sim note privind Târgul 
de Sf. Andrei, cartolina 
dedicată de CCDJ lui V. 
Gh. Popa şi câteva vorbe 
despre concursul naţio-
nal de film etnografic şi 
imagini-document, orga-
nizat de centru, lansarea, 
la Odaia Manolache, a 
filmului documentar re-
alizat de centru, Salonul 
naţional de fotografie. 
Lavinia Coman scrie  
despre concerte de ex-
cepţie de la Ateneu, iar 
Corneliu Stoica îşi conti-
nuă dicţionarul cu plasti-
cieni gălăţeni.

Semnal
A apărut 
Anuarul 
ştiinţific  
al Bibliotecii  
”V. A. Urechia” 

Despre Galaţi, cărţi, 
artă, istorie, evenimen-
te „Cultura din arealul 
Dunării de Jos şi contribu-
ţia ei la spiritualitatea ro-
mânească” este un studiu 
semnat de prof. dr. Zanfir 
Ilie, redactor-şef al publi-
caţiei, în deschiderea vo-
lumului de 100 de pagini, 
scos în condiţii grafice 
excelente la Editura „Axis 
Libri” a bibliotecii. Despre 
„locul şi rolul biblio- 
tecii universitare în cadrul 
comunităţii academice gă-
lăţene” scriu conf. dr. ing. 
Ion Voncilă, Florica Cristea 
şi Anca-Laura Grigorov. Au 
intervenţii tehnice privind 
activităţile specifice bibli-
otecilor publice Dorina 
Bălan şi Catrina Căluian. 

Lectură pentru toţi

Pentru nespecialişti, 
aduc lucrări interesante 
de cercetare istorică, cul-
turală şi socială: prof. dr. 
Nicolae Melinescu – des-
pre oraşele comerciale în 
tradiţia istorică, drd. Ana-
Maria Creşcu, cu un studiu 
despre Blaga, conf. univ. 
dr. Ivan Ivlampie, cu studii 
privind poliţia, respectiv 
stabilizarea monetară de 
după război, dr. Adrian 
Pohrib, despre rolul insti-
tuţiilor academice în pro-
tecţia omului şi naturii. 
Contribuţii literare şi ling-
vistice aduc prof. Teodor 
Parapiru, conf. univ. dr. 
Oana Magdalena Cenac 
şi criticul Adi George 
Secară – ultimul,   scri-
ind despre “Necesitatea 
unei istorii, a unui dicţi-
onar şi chiar a unei critici 
a literaturii Galaţiului”. 
Florica Ujoc aduce câ-
teva pagini din istoria 
presei – despre Revista 
“Familia”. Consilierul de la 
Direcţia Judeţeană pen-
tru Cultură Marius Mitrof 
scrie aici despre ultimele 
zile ale Consulatului rus 
la Galaţi, în 1918, când 
guvernul pro-german al 
lui Marghiloman a închis 
consulatul, consulul rus fi-
ind arestat, pierind în tim-
pul transportului pe mare. 
Iar prof. Ghiţă Nazare ne 
vorbeşte despre istoria şi 
rosturile Casei Corpului 
Didactic, pe care a con-
dus-o şi despre care a 
publicat recent o carte 
monografică. Camelia 
Bejenaru prezintă proiec-
tul de excepţie de editare 
a unui album Rembrandt 
din colecţiile bibliotecii, 
volum scos de Editura 
„Axis Libri”. Camelia 
Toporaş o prezintă  pe po-
eta Cezarina Adamescu.

Pagină realizată de

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Valentina Teclici
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Institutul 
Naţional  
de Statistică
Cât alcool  
bea un român 
în fiecare  
lună

Un român a băut, în 
medie, 2,2 litri de bău-
turi alcoolice pe lună, în 
anul 2014 (ultimele date 
disponibile - n.r.). Aşa 
arată datele Institutului 
Naţional de Statistică, 
potrivit căruia românii au 
băut, în medie, pe lună, 
1 litru de bere şi 1 litru 
de vin sau alte tării. Faţă 
de anul 2011, românii au 
băut în 2014 mai mult al-
cool, relatează Agerpres. 
În 2014, cheltuielile tota-
le de consum se ridicau, 
în medie, la 1.637 lei lu-
nar/gospodărie, din care 
7,7 la sută erau destinaţi 
pentru băuturi alcoolice 
şi tutun. Pentru produse 
agroalimentare şi băuturi 
nealcoolice erau alocate 
circa 40 la sută din chel-
tuieli. În perioada 2011-
2014, produsele agro-
alimentare şi băuturile 
nealcoolice au deţinut 
astfel ponderea cea mai 
ridicată în totalul cheltu-
ielilor de consum.

Atenţionare medicală
Fructoza favorizează apariţia unei boli grave

Excesul de fructoză, un tip de zahăr de consum curent, ar putea fa-
voriza apariţia şi dezvoltarea cancerului la sân, potrivit unui studiu des-
făşurat pe şoareci. Multe sucuri şi dulciuri procesate din comerţ conţin 
fructoză, motiv pentru care medicii nutriţionişti nu le recomandă. Ca 
sfat general, citiţi eticheta fiecărui produs înainte de a-l pune în coşul de 
cumpărături.

Pentru informaţii şi urgenţe
Telefoane utile la Spitalul Judeţean Galaţi

Pacienţii gălăţeni au la dispoziţie două numere de telefon la care 
pot afla informaţii legate de serviciile medicale oferite de Spitalul Clinic 
de Urgenţă Galaţi. Numerele sunt 0236.301111 şi 0236.301112. De ase-
menea, doar pentru apeluri de urgenţă, există şi numărul de telefon 
0236.301115.

Concluzia unui studiu recent

Paracetamolul, ineficient în cazul gripei
În caz de infecţie gripală, ad-

ministrarea de paracetamol nu 
ar ajuta la mare lucru. Afirmaţia 
le aparţine autorilor unui studiu 
recent, care arată că acest medi-
cament nu influenţează în bine 
sau în rău evoluţia gripei. Medicii 
recomandă în general pacienţilor 
cu gripă medicamente antitermi-
ce, antialgice, vitamine şi odihnă.

Paracetamolul este un me-
dicament indicat pentru com-
baterea febrei. Potrivit unui stu-
diu realizat de cercetătorii de la 
Institutul de Cercetare Medicală 
din Noua Zeelandă, chiar dacă 
ajută la reducerea febrei şi a du-
rerilor moderate, paracetamolul 
este ineficient contra infecţiei 

gripale, mai ales atunci când 
aceasta se manifestă prin simp-
tome intense. Rezultatele stu-
diului sunt publicate în revista 
„Respirology“.

Cercetătorii au monitorizat 80 
de participanţi diagnosticaţi cu 
gripă. Jumătate din ei au primit 
tratament cu paracetamol, iar 
ceilalţi - un placebo. La sfârşitul 

perioadei de monitorizare, care a 
durat cinci zile, autorii nu au ob-
servat nicio diferenţă între aceste 
două grupuri de persoane, în pri-
vinţa simptomelor precum febra, 
timpul necesar vindecării şi sta-
rea generală de sănătate.

Ce medicamente  
pot trata gripa

„Paracetamolul clasic nu are 
efect asupra încărcăturii virale, 
febrei sau simptomelor clinice 
la pacienţii cu gripă. Nu există 
dovezi care să justifice utilizarea 
paracetamolului în caz de infecţii 
gripale“, au concluzionat autorii 
studiului.

Medicamentele care ţintesc 
direct virusul gripal sunt antivira-
lele. Acestea nu sunt însă prescri-
se pe scară largă, ci numai de că-
tre medic, pe baza unei evaluări 
privind riscul apariţiei de compli-
caţii majore. Altfel, gripa, ca orice 
viroză, evoluează în general pe 
durata a şapte zile, indiferent de 
tratamentul administrat.

 Singurul mod eficient de pre-
venţie a gripei rămâne vaccina-
rea antigripală.

O precizare importantă: anti-
bioticele sunt ineficiente contra 
gripei, pentru că boala este cau-
zată de un virus, nu de o bacterie. 
Antibioticele sunt indicate doar 
în caz de infecţii bacteriene.

O lege intrată în vigoare 
către sfârşitul anului 
trecut modifică unele 

prevederi care reglementează 
profesia de asistent medical şi pe 
cea de moaşă. Potrivit noului act 
legislativ, Ordinului Asistenţilor 
Medicali Generalişti, Moaşelor 
şi Asistenţilor Medicali din 
România (OAMGMAMR) capătă 
noi atribuţii, deţinute până acum 
de alte instituţii sanitare.

Astfel, asistenţii medicali ge-
neralişti, moaşele şi asistenţii 
medicali de diferite specialităţi 
care intenţionează să lucreze în 
alte state membre ale Uniunii 
Europene (UE) nu mai trebuie să 
se adreseze Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) pentru atestarea 
titlului românesc de calificare, ci 
filialei gălăţene a OAMGMAMR, 
cu sediul în Ţiglina I, str. Saturn 
nr. 26. Până în 15 decembrie anul 
trecut, cererile de eliberare a do-
cumentelor necesare recunoaş-
terii calificărilor româneşti de 
asistent şi moaşă erau adresate 
către DSP Galaţi.

Noua prevedere legislativă 
a intrat în vigoare de la înce-
putul acestei săptămâni. De la 
data depunerii acestor acte, 
OAMGMAMR Galaţi trebuie să 
întocmească documentele de 
recunoaştere în termen de 30 de 

zile de la înregistrarea dosarului 
complet. Aceste documente de 
recunoaştere vor fi ridicate de 
către solicitanţi de la filiala gălă-
ţeană a OAMGMAMR, personal 
sau de către un împuternicit, 
prin procură notarială.

Lista completă a actelor pe 
care dosarul trebuie să le conţi-
nă poate fi consultată la adresa 

http://www.oamr.ro.
O altă modificare adusă de 

noua lege spune următoarele: 
„În cazul în care un asistent me-
dical generalist, o moaşă sau un 
asistent medical nu îşi exercită 
profesia efectiv, legal şi neîntre-
rupt pe o perioadă de cel puţin 
un an, în ultimii cinci ani de la 
data absolvirii studiilor care ates-

tă formarea în profesie, Ordinul 
Asistenţilor Medicali Generalişti, 
Moaşelor şi Asistenţilor Medicali 
din România reatestă, la cerere, 
competenţa profesională a aces-
tuia, în vederea exercitării profe-
siei”.

Legea nr. 278/2015 a intrat în 
vigoare pe 28 noiembrie anul 
trecut. Noul act legislativ modifi-

că şi completează Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 144/2008 
privind exercitarea profesiei de 
asistent medical generalist, a pro-
fesiei de moaşă şi a profesiei de 
asistent medical, precum şi orga-
nizarea şi funcţionarea Ordinului 
Asistenţilor Medicali Generalişti, 
Moaşelor şi Asistenţilor Medicali 
din România.

Din 2016

Noi reguli  
pentru asistenţii medicali 
care vor să lucreze în UE

Recomandări 
din partea 
Ministerului 
Sănătăţii
Expunerea 
prelungită  
la frig  
vă poate  
pune viaţa  
în pericol

Iarna este sezonul în care 
cel mai probabil te poţi îm-
bolnăvi, fie că este vorba de 
o simplă răceală sau de o 
afecţiune care necesită inter-
narea în spital. Prin interme-
diul unui comunicat de pre-
să, Ministerul Sănătăţii (MS) 
face o serie de recomandări 
pentru evitarea bolilor de se-
zon în anotimpul rece. Astfel, 
în zilele cu temperaturi scă-
zute,  MS vă recomandă să 
ascultaţi sfatul medicilor, să 
evitaţi deplasările în spaţii 
deschise, precum şi expune-
rea la frig, să respectaţi regu-
lile de igienă pentru evitarea 
îmbolnăvirilor  şi să mâncaţi 
alimente bogate în proteine, 
precum şi fructe şi legume. 

 În cazul în care este totuşi 

necesară deplasarea în spaţii 
deschise, este recomanda-
tă folosirea mijloacelor de 
protecţie adecvate - căciuli, 
mănuşi etc.  Trebuie evita-
tă expunerea prelungită a 
mâinilor şi a picioarelor la 
temperaturi scăzute, pentru 
a se feri de degerături. De 
asemenea, în cazul simp-
tomelor de răceală, trebuie 
evitată automedicaţia şi este 
recomandată consultarea 
medicului. 

Atenţie la instalaţiile  
de încălzit

“Specialiştii de sănătate 
publică din MS recomandă 
ca persoanele vârstnice, în 
special cele cu afecţiuni car-
diace şi respiratorii, să evite 
deplasările şi frecventarea 
locurilor aglomerate, care 
creează premisele decom-
pensării (agravării bolii – n.r.) 
în condiţii de temperaturi 
scăzute”, se arată în docu-
mentul transmis de MS. 

 Şi copiilor trebuie să li se 
acorde o atenţie deosebită 
în această perioadă. Aceştia 
nu trebuie lăsaţi să aştepte 
în interiorul maşinilor par-
cate sau să fie transportaţi 
pe distanţe lungi în vehicule 
fără posibilităţi de climatiza-
re şi neechipate corespun-
zător. Locuinţele şi spaţiile 
închise de locuit trebuie să 
fie încălzite corespunzător şi 
trebuie  evitată utilizarea in-
stalaţiilor improvizate, care 
pot duce la intoxicaţii cu mo-
noxid de carbon.

Riscul de mortalitate legat de 
obezitate este subestimat în cele 
mai multe studii, deoarece aces-
tea se bazează pe o singură mă-
surare a indicelui de masă corpo-
rală şi nu pe variaţiile de greutate 
pe perioade mai lungi, potrivit 
unui studiu publicat luni, citat 
de agenţia Agerpres. Studiile 
care nu fac distincţie între oame-
nii care nu au depăşit greutatea 
normală şi cei care erau obezi 

sau supraponderali înainte de a 
pierde în greutate sunt înşelă-
toare, deoarece ignoră efectele 
de durată asupra sănătăţii ale 
unui exces de greutate.

 În plus, pierderea în greuta-
te este adesea rezultatul unei 
boli, menţionează cercetătorii, 
al căror studiu a apărut în ediţia  
online a „Proceedings of the 
National Academy of Sciences”.

 Riscurile legate de obezitate 

au fost nerelevante în cercetări-
le anterioare, deoarece majori-
tatea studiilor ţineau seama de 
greutatea luată o singură dată, 
spune Andrew Stokes, profesor 
asistent de sănătate publică la 
Universitatea din Boston, unul 
dintre autorii studiului. „Simplul 
fapt de a încorpora datele legate 
de greutate de-a lungul timpului 
clarifică riscurile obezităţii şi ara-
tă că acestea sunt mult mai mari 

decât se estimase până acum”, a 
adăugat el.

 O dată luate în considerare, 
efectele nefaste ale excesului de 
greutate asupra sănătăţii cresc 
foarte mult în comparaţie cu o 
persoană care nu a avut fluctu-
aţii în greutate. În plus, actuala 
cercetare nu a constatat niciun 
efect protector al excesului de 
greutate, contrar a ceea ce suge-
raseră cercetări anterioare.

Studiu

Obezitatea, mai periculoasă decât s-a crezut

Pagină realizată de

Remus Basalic
remus@viata-libera.roAr
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Din Sportul

gãlãþean

Trei luni de pauză
Răzvan Raţ, operat la umăr

Fundaşul formaţiei Rayo Vallecano, Răzvan Raţ, a fost supus cu succes unei intervenţii chi-
rurgicale la umărul drept, a anunţat gruparea spaniolă, pe site-ul oficial. „Răzvan Raţ a suferit o 
intervenţie chirurgicală la tendonul muşchiului de la umărul drept. Intervenţia a fost făcută la 
spitalul Fremap, de medicii Almoguera şi García de Lucas”, a anunţat Rayo Vallecano. Raţ a preci-
zat că medicii i-au transmis că va putea juca din nou peste aproximativ trei luni, astfel că scade 
riscul de a rata evoluţia cu echipa naţională la Euro 2016.

Marian Căpăţînă

Voleibalistele 
au revenit la 
antrenamente

* Voleibalistele de 
la CSU Galaţi (eşalonul 
secund) şi-au încheiat 
vacanţa de iarnă. Acestea 
se antrenează, zilnic, 
sub îndrumarea antre-
noarei Ileana Berdilă. 
Gălăţencele activea-
ză în Seria Est, şi după 
parcurgerea turului din 
campionat, plus o etapă 
din retur, se află pe pri-
mul loc, cu 15 puncte (se-
taveraj 16:3). Principala 
contracandidată la şefie 
şi promovarea în primul 
eşalon - CSM Focşani se 
află pe locul secund, cu 
12 puncte (13:8). Actualul 
lot este alcătuit din câte-
va jucătoare experimen-
tate, precum internaţi-
onala Florina Chirilov, 
Adriana Dumitru Dudnic 
şi Elena Girip Ivan, com-
pletat cu tinere talentate, 
dornice de performanţă. 
Primul joc din acest an 
este programat sâmbătă, 
16 ianuarie, pe teren pro-
priu, în compania forma-
ţiei CSM Piteşti.

* Rezultate ale te-
nismenilor gălăţeni 
pe tabourile  principa-
le ale Campionatelor 
Naţionale individuale 
de iarnă, la categoria 
Under 14, de la Centrul 
Naţonal de Tenis din 
Bucureşti: Ştefan Andrei 
(Dacia) - Cosmin Gheţu 
(Politehnica Bucureşti) 
6-2, 6-3, Lorena Maria 
Dănăilă (Dunărea) - Ioana 
Macos (Tenski Sport) 1-6, 
4-6, Ana Maria Zamfir/ 
Corina Toader (Viva Tenis 
Club/ Venus Brăila) 4-6, 
3-6, Lorena Dănăilă/ 
Camelia Trandafirescu 
(Dunărea/ Mamaia IDU) - 
Ana Manea/ Sofia Nicolae 
(Tenis Club Bucuresti) 1-6, 
2-6.

* Continuă acţiunea 
de selecţie la fotbal pen-
tru grupele de copii năs-
cuţi în 2006, 2007, 2008 
şi 2009. Selecţiile sunt 
programate în zilele de 
luni, marţi şi joi, de la ora 
13,00, iar în zilele de sâm-
bătă şi duminică antre-
namentele şi selecţia se 
desfăşoară de la ora 8,30, 
în Sala “Siderurgistul”. 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0740.843.944 - 
antrenor Ion Morohai.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Ultima parte a anului tre-
cut a adus multe veşti 
bune pentru echipa de 

fotbal Oţelul Galaţi, care au cres-
cut considerabil speranţele fani-
lor că se va ieşi din criza adminis-
trativă şi financiară care îi pune, 
de foarte mult timp, în pericol 
existenţa. În luna decembrie, s-a 
scăpat de partea cea mai consis-
tentă a datoriei clubului, după ce 
ANAF a aplicat legea amnistiei 
fiscale şi astfel s-a anulat plata a 
aproximativ 5 milioane de euro, 
sumă ce îi fusese imputată clu-
bului din 2013. Apoi, primarul 
Marius Stan a anunţat dorinţa 
de implicare a municipalităţii, 
prin sprijin financiar, la salvarea 
campioanei din 2011, în cazul în 
care se vor respecta două condi-

ţii obligatorii pentru îndeplinirea 
cerinţelor legislative: oficializarea 
de către FRF a readucerii sediului 
social în Galaţi şi schimbarea for-
mei de organizare juridică, din 
societate pe acţiuni în asociaţie 
sportivă non-profit.

Pasul următor, unul de im-
portanţă maximă, se speră să fie 
făcut pe 13 ianuarie, când este 
programat un nou termen de 
judecată la Tribunalul Bucureşti 
în procesul de insolvenţă. 
Administratorul judiciar Mihai 
Bojincă lucrează la un nou plan 
de reorganizare, care urmează 
să fie prezentat instanţei, apro-
barea acestuia fiind o condiţie 

obligatorie pentru menţinerea 
echipei în viaţă.

Cel puţin până atunci, acti-
vitatea clubului continuă să se 
desfăşoare în incertitudine, sin-
gura bornă fixă din programul 
de pregătire pentru ultima parte 
a campionatului fiind data când 
se va reuni lotul: luni, 11 ianu-
arie, cu două zile înaintea ver-
dictului Tribunalului Bucureşti. 
Antrenorul Daniel Florea a spus 
că şi-ar dori un cantonament la 
munte, dar are şi o variantă de 
rezervă pentru cazul în care nu 
vor fi bani de aşa ceva. „Sper să 
trecem peste procesul din ianu-
arie, abia după acest moment 

vom putea să vorbim dacă este 
vreo noutate, dacă se va schim-
ba ceva, dacă mai putem conti-
nua activitatea. Programul este 
făcut, include şi un cantona-
ment la munte, dar, dacă nu vor 
fi îndeplinite condiţiile financi-
are, avem varianta unui canto-
nament de zece zile în Galaţi, la 
Stadionul «Ancora», acolo unde 
putem avea programul de pre-
gătire fizică necesar înainte de 
reluarea sezonului competiţio-
nal. Vom face tot ceea ce este 
posibil să evităm retrograda-
rea. Cu linişte, dacă nu vor mai 
fi atâtea incertitudini, sunt con-
vins că acest lucru se va întâm-

pla”, a declarat Daniel Florea.
Oţelul este pe locul 12, penul-

timul, în Seria I a ligii secunde, cu 
şapte jocuri rămase de disputat 
în sezonul regulat.

Altfel, mijlocaşul Antonio 
Sefer (15 ani), care a jucat în şap-
te meciuri din acest sezon în pri-
ma echipă a Oţelului, a fost con-
vocat de selecţionerul gălăţean 
Gabriel Manolache la echipa 
naţională Under 16, pentru parti-
ciparea la un stagiu de pregătire 
la Tg. Mureş şi apoi la un turneu 
internaţional în Turcia, unde va 
juca la Aegean Cup (18-21 ianua-
rie), cu echipele similare ale SUA, 
Belgiei şi Greciei.

Variantă de rezervă pentru fotbaliştii Oţelului

Cantonament la „Ancora”, 
în loc de unul la munte

[ Echipa gălăţeană 
îşi va relua 
antrenamentele 
luni, cu speranţa 
unui verdict 
favorabil la 
apropiatul termen 
din procesul de 
insolvenţă

În scop caritabil
Tricoul 
Cristinei 
Neagu, 
scos la licitaţie

Tricoul pe care cea 
mai bună handbalistă 
din lume în anul 2015, 
Cristina Neagu, l-a pur-
tat la Campionatului 
Mondial din Danemarca, 
unde a fost declarată 
MVP-ul competiţiei, este 
“vedeta” unei licitaţii or-
ganizate în scop caritabil, 
preţul acestuia ajungând, 
în doar câteva ore, de la 
400 de lei la 1.200 de lei.

Alături de tricoul 
Cristinei Neagu, în lici-
taţie se mai află tricoul 
celui mai experimentat 
jucător al naţionalei de 
fotbal, Răzvan Raţ, pur-
tat de acesta la partida 
Italia - România şi care 
are trecute pe el numele 
victimelor de la Clubul 
Colectiv, alături de trico-
urile unor alţi sportivi din 
handbal, fotbal sau volei.

Licitaţia este organi-
zată în cadrul celei de-a 
XII-a ediţii a Memorialului 
„Radu Gog”, eveniment 
caritabil dedicat strân-
gerii de fonduri pentru 
familia fostului arbitru de 
fotbal Radu Gog, dece-
dat în anul 2003, într-un 
accident rutier, la vârsta 
de 24 de ani.

Persoanele care do-
resc să liciteze pentru 
oricare dintre tricouri, 
o pot face pe pagina 
de  Facebook  “Memoria
lul Radu Gog”. Cei care 
licitează pentru prima 
dată, trebuie să trimi-
tă pe adresa de mail 
memorialulradugog@yahoo.ro 
datele de contact (nume, 
prenume, adresă şi nu-
măr de telefon). Stadiul 
licitaţiei va fi anunţat 
zilnic, aceasta urmând a 
se încheia în data de 9 ia-
nuarie. Câştigătorii vor fi 
invitaţi să-şi ridice tricoul 
odată cu desfăşurarea 
festivităţii de premiere 
de la Memorialul „Radu 
Gog”, care va avea loc în 
seara zilei de 10 ianuarie, 
la sala de sport a Liceului 
Sportiv “Avram Iancu” 
din Zalău.

Sonia Baciu

Liga I
Schumacher, 
antrenor 
la Petrolul

Constantin Schu
macher este noul antre-
nor al echipei de fotbal 
Petrolul Ploieşti, infor-
mează site-ul oficial al 
clubului. În vârstă de 
39 de ani, Constantin 
Schumacher a avut o 
carieră îndelungată, 
ca jucător, la nivel de 
prim eşalon, iar ca an-
trenor le-a pregătit pe 
Juventus Bucureşti, 
CSM Rm. Vâlcea, Oţelul 
Galaţi (echipa secundă 
şi, pentru o scurtă peri-
oadă, interimar la prima 
echipă) şi, ultima dată, 
pe SCM Argeşul Piteşti. 
Din stafful tehnic al lui 
Constantin Schumacher 
va face parte şi Dragoş 
Radu, cel care va ocupa 
postul de antrenor se-
cund. Petrolul Ploieşti 
a ajuns şi la un acord cu 
Mihai Stoichiţă privind 
încetarea raporturilor 
contractuale. Astfel, gru-
parea ploieşteană s-a 
despărţit amiabil de teh-
nicianul care a pregătit 
echipa în ultima parte a 
sezonului de toamnă.

Sonia Baciu

HANDBAL MASCULIN

CSU Danubius, 
cantonament 

pe Valea Prahovei
Handbaliştii de la CSU Danu

bius se află în aceste zile într-un 
cantonament pe Valea Prahovei. 
Începând de marţi, jucătorii gă-
lăţeni se află la Buşteni, pentru 
pregătiri în vederea abordării 
părţii a doua a campionatului 
Ligii Naţionale. Sub îndrumarea 
antrenorilor Miron Stanciu şi 
Florin Andronic, această perioa-
dă este rezervată, în exclusivita-
te, acumulărilor fizice. Zilnic au 
loc câte două sedinţe de pregă-
tire, constând în alergări în aer 
liber şi lucru în sala de forţă, dar 
şi folosirea mingii medicinale.

În ciuda faptului că CSU 
Danubius se află pe ultimul loc în 

clasament, conducerea clubului, 
stafful tehnic şi jucătorii doresc 
să încheie actualul sezon com-
petiţional cu capul sus, iar expe-
rienţa acumulată să le folosească 
din plin în anii următori.

Primul meci din acest an va 
avea loc pe 4 februarie, în de-
plasare, cu HC Odorhei, în etapa 
a cincea a returului. La Buşteni, 
stafful tehnic lucrează cu urmă-
torii jucători: Fuică, Drenceanu, 
Gavrilă - Şahân, Şt. Ionel, Poteră, 
Niţu, Udriştoiu, Olaru, Frangulea, 
Grigore, Cristescu, Burlacu, 
Mârşiu, Ghenghea, Ciobanu, 
Prună şi Dospinescu.

 Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

TENIS

Ţig şi Mitu, în semifinale, 
după un meci dramatic

Perechea Patricia Ţig/ 
Andreea Mitu s-a calificat, ieri, în 
semifinalele probei de dublu din 
cadrul turneului de la Shenzhen 
(China), dotat cu premii totale de 
500.000 de dolari. Ţig şi Mitu au 
învins în „sferturi” perechea Vera 
Dushevina/ Katerina Siniakova 
(Rusia/ Cehia), cap de serie nu-
mărul 3, cu scorul de 6-3, 3-6, 19-
17, după un super tie-break dra-
matic, în care au salvat opt mingi 
de meci ale adversarelor. În se-
mifinale, Ţig şi Mitu vor întâlni 
perechea Vania King/Monica 
Niculescu (SUA/România).

În proba de simplu, Monica 
Niculescu a fost învinsă în turul 
secund de Timea Babos, scor 
6-1, 6-4, iar Irina Begu s-a retras, 
accidentată la genunchi, în setul 
doi al meciului cu Anna-Lenna 

Friedsam, când era condusă cu 
7-5, 3-2.

 Altfel, Alexandra Dulgeru, 
locul 69 WTA, a rămas singura 
româncă ce evoluează, la simplu, 
în turneele WTA ale acestei săp-
tămâni, aceasta fiind prezentă 
pe tabloul principal al turneului 
de la Auckland (Australia), dotat 
cu premii totale de 250.000 de 
dolari. Dulgheru s-a calificat în 
“sferturi”, după ce a învins-o, ieri, 
pe Marina Erakovici, scor 7-6, 6-3. 
În turul următor, Dulgheru o va 
întâlni pe Caroline Wozniacki, lo-
cul 17 WTA. Românca a mai jucat 
de trei ori cu fostul lider mondi-
al, pierzând de fiecare dată. Cel 
mai recent meci a fost şi cel mai 
important: finala de la Kuala 
Lumpur, de anul trecut.

Sonia Baciu

HALTERE

Costel Dimofte, distins cu titlul de antrenor emerit
Finalul anului trecut a adus o 

veste cât se poate de îmbucură-
toare, prof. Costel Dimofte fiind 
recompensat, pentru activitatea 
îndelungată şi prodigioasă, cu 
înaltul titlu de antrenor eme-
rit. Este o binemeritată răsplată 
pentru un om de sport care şi-a 
dedicat întreaga viaţă disciplinei 
celor puternici - halterele.

Eroul rândurilor de faţă a ajuns 
la venerabila vârstă de 60 de ani, 
este profesor de educaţie fizică 
şi, de când se ştie, s-a aflat lângă 
practicanţii sportului halterelor. 
La 15 ani, a avut şansa să intre pe 
mâna unui antrenor „meseriaş” - 
Gheorghe Gospodinov, alături de 
care a făcut primii paşi în sportul 
care avea să-l „acapareze”. După 
circa doi ani, a fost preluat de 
Pavel Gospodinov, un adevărat 
zeu printre halterofili. Pe perioa-
da satisfacerii stagiului militar, a 

fost legitimat la ASA Tg. Mureş, iar 
apoi s-a transferat la CSM Oneşti 
(1978-1985), perioadă care a în-
semnat şi încheierea conturilor 
cu activitatea de sportiv. Nu îna-
inte, însă, de a-şi fi îndeplinit ba-

remul pentru a deveni maestru al 
sportului. Ca halterofil, Dimofte 
a fost răsplătit cu numeroase 
medalii la juniori şi seniori. După 
părăsirea Oneştiului, a ajuns la 
CSM Dunărea Galaţi, unde a de-

butat ca antrenor. Un an a fost şi 
director al acestui club. Cea mai 
mare parte şi-a dedicat-o mese-
riei de antrenor, împărtăşindu-le 
numeroşilor tineri cunoştinţele 
acumulate. Aşa s-a ajuns ca, în 
ultimii 15 ani, de la LPS, CSS şi 
Centrul Naţional de Pregătire de 
la Galaţi să promoveze la loturile 
naţionale de juniori şi tineret zeci 
de sportivi, care, prin participări-
le lor la Campionatele Mondiale 
şi Europene, au adus ţării o boga-
tă zestre de medalii.

A avut contribuţii decisive, 
morale şi materiale, la ascen-
siunea pe tărâmul înaltei per-
formanţe a doi sportivi de o 
mare calitate: Valeriu Calancea 
şi Mărioara Munteanu, partici-
panţi la două Olimpiade, dar şi la 
„Mondiale” şi „Europene”.

Astfel, Costel Dimofte este al 
treilea tehnician gălăţean - după 

Gicu Gospodinov şi Alexandru 
Dumitrescu (care activează la 
Clubul Siretul Piscu) - care pri-
meşte înaltul titlu de antrenor 
emerit. Brevetul, precum şi o 
Diplomă de Excelenţă le-a primit 
în cadrul festivătăţii la care s-au 
aniversat 85 de ani de practicare 
a halterelor în ţara noastră.

În paralel cu activitatea de an-
trenor, concitadinul nostru acti-
vează cu succes în calitate de ar-
bitru internaţional, categoria I. A 
oficiat la peste 20 de Campionate 
Mondiale şi Europene, precum şi 
la Mondiale Universitare.

În puţinul timp liber pe care 
îl are la dispoziţie este pasionat 
de şofat, muzică şi... de haltere. 
În general, este interesat de tot 
ce se petrece pe tărâmul sportiv, 
„mai puţin de bâlbâielile şi scan-
dalurile care dăinuie în fotbal”.

 Gh. Arsenie
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Vânzări  
Garsoniere

• Gars Aviatia, parter, renovata, 
35.000Ron. 0745526231 (170784)
• Vând garsonieră I6, et.7/10, re-
novată, gresie, faianţă, termopan, 
AC, boiler, mobilată etc. 78000 lei. 
0740428651. (171011)

Vânzări  
1 cameră

• Vand 1 camera Mazepa, simpla 
23.000 euro. 0725945942 (170936)
• Mazepa, parter, simpla, 90.000lei, 
0755296335. (170940)
• Centru, la cheie, CT, mobilata, 32mp, 
25.500E, 0752627723. (170941)
• Vând apartament 1 cameră, 
complet mobilat şi utilat, zona 
„Doi Cocoşi” Micro 20. 22500E. 
0757628446. (171134)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (163888)
• 2 cam Tiglina I, simplu, liber, 
95.000Ron. 0745526231 (170785)
• 2 dec Silozului, etaj 3, spatios, 
2 balc, 160.000Ron. 0745526231 
(170786)
• Mazepa 1, etaj 5, renovat, 37.000 
euro. 0749028027. (170895)
• Ţiglina 1, parter, amenajat, semi-
mobilat, 115.000 lei. 0749028027. 
(170896)
• Vând apartament mobilat, Micro 
21, 45000 E. Telefon 0751416076. 
(170927)
• Micro18, etaj3/10, CT, mobi-
lat, 56mp, 42.000E, 0752627723. 
(170942)
• 2 Dec PS-uri, Ţiglina, accept credit, 
0742177300. (170946)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj 
intermediar 0745806158 (170947)
• Centru decomandat centrala ter-
mica la cheie 0745806158 (170949)
• Micro21, etaj2, curat, 58mp, 
140.000lei neg, 0755296335. 
(171049)
• Vând ap. 2 camere, Micro 19, sau 
schimb cu 4+ diferenţă. 0740081761. 
(171058)
• Vând apartament mansardă, 2 
camere, Micro 17. Tel. 0747949425. 
(171073)

Vânzări  
3 camere

• Vând 3 camere, central. Tel. 
0722262526. (170640)
• Vând/ schimb 3 camere decoman-
dat, utilat, mobilat, izolaţie, centra-
lă, cu 3-4 camere+ diferenţă, zona 
ICFrimu. Tel. 0743416042. (170914)
• Bloc nou, 94mp, etaj intermedi-
ar, la cheie, 78.000E, 0752627723. 
(170943)
• Vând ap. 3 camere, Micro 19, ur-
gent sau schimb cu 2 camere parter. 
Tel. 0746907282. (170975)
• Micro18, CT, renovat, mobilat, 
54.000E, 0755296335. (171050)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
4/4, RENOVAT, DECOMANDAT, 
PARTIAL MOBILAT, CT, AC, TIGLINA 
2, LANGA ORANGESHOP. PRET 
42.000 E. 0745813991 (171136)
• 3 dec Nae Leonard, spatios, 2 balc, 
LIBER, 155.000Ron.0754267318 
(171154)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• Doja, parter, 80mp, curat, 46.000E 
neg, 0755296335. (171051)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (170787)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (170789)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (170952)

Vânzări  
Case

• Vând casă nouă în Şiviţa, accept va-
riante. 0752393464. (170494)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(170657)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (170790)
• Vând casă în Galaţi. 0336416716. 
(170827)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 45000 
Euro 0745806158 (170953)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 
1527 mp. 0743016272. (170972)
• Vând casă mare, zona Pieţii- str. 
Tecuci, 500 mp. Tel. 0753594565. 
(170999)
• Vând sau schimb casă nouă, 
Vânători, cu apartament în Galaţi. 
0745430085. (171053)
• Vând casă com. Iveşti, 1000 mp, 
toate facilităţile; sau schimb cu apar-
tament. Tel. 0754044820. (171056)
• Vând casă Sat Costi, la cheie. 
0743018678. (171059)
• Casă de vânzare. Telefon 
0749199401. (171131)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 3 cam. mo-
bilat, centrală, parter, absolut tot, 
cu 3-4 cam. parter, cu diferenţă 
pt 4 cam., ICF. Nu contează starea. 
0755921553, 0757620964. (170924)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (163889)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163892)

• Închiriez apartament două ca-
mere, zona Ancora, Mazepa 2. 
Telefon 0753391569. (170760)

• Închiriez cameră casă la curte, toa-
te utilităţile. Telefon 0745591509. 
(170834)
• Primesc în gazdă un elev de liceu. 
0758330372. (170870)
• Coşbuc, 2 camere, etajul 1/4, re-
novat, nemobilat. 0747940236. 
(170875)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, toate utilităţile, Maz.2. 
0754256421. (170876)
• Închiriez garsonieră A-uri, et.2, 
proaspăt renovată. 0758013911. 
(170905)

• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (170934)
• 2 camere Doja, mobilate modern, 
CT, 300E, 0752627723. (170938)
• 2 camere semimobilate Micro21, 
600lei, 0755296335. (170939)
• 3 camere, etaj 1, nemobilat, liber 
0745806158 (170956)
• Închiriez apartament 4 came-
re, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0748574211. (170993)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate si nemobilate bloc 
nou 0722245260 (171036)
• Primesc în gazdă familişti. 
0751426389 (171043)
• 2 camere mobilate Micro38, curat, 
TP, 700lei, 0752627723. (171047)
• Închiriez cameră cu bucătărie, 
încălzire cu lemne. 0236424949. 
(171091)
• Primesc în gazdă familişti. 
0751426389. (171123)
• Ofer garsonieră 25 mp, confort I, 
nemobilată, pe termen lung. Telefon 
0740760903. (171125)
• P.F. închiriez apartament 2 camere, 
parter, Micro 21, mobilat, utilat, CT. 
0745362963. (171126)
• Închiriez cameră mobilată pentru 
tânăr nefumător. Tel. 0746125288. 
(171128)

• De închiriat apartament 1 
cameră, mobilat şi utilat com-
plet, Mazepa I, bl. Dafin. Tel. 
0741115522. (171142)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez/vând spaţiu comercial 50 
mp, zonă centrală, birouri, cabinet, 
comerţ. 0745417983. (170838)

• Imobil Bariera Traian, P+1, 500 mp+ 
teren. 0760664506. (170937)

• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, pre-
tabil birouri, toate utilităţile, Ţig.I- 
staţie. 0726144752. (171017)
• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)

Vânzări  
Terenuri

• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (161428)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (169419)
• 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(170821)
• Vând teren intravilan 3500 mp, 
în Jorăşti, negociabil. 0757620964 
(170925)
• Sat Costi, Turturelelor, 18-20E. 
0760664506. (170935)
• Vând 2 loturi de casă de 400 mp 
buc., com. Vânători. Preţ 20000 lei. 
0745430085. (171052)
• Vând teren Bariera Traian, 714 
mp, negociabil. Tel. 0746322075. 
(171100)
• VIND 5000 MP LA INTERSECŢIA 
GARBOAVELE TULUCESTI LA 
SOSEA, DESCHIDERE 75 M, TOATE 
UTILITÄŢILE. TEL 0740233770. 
(171135)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Teren arabil minim 3 ha parcela 
compactă. 0742203787. (169738)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (170884)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând hotel pretabil clădire 
birouri sau clinică medicală, 
ultracentral, 1000 mp, 250000 
euro. Telefon 0729500551, 
0724500435. (171019)

• Vând magazin alimentar (Piaţa 39) 
în funcţiune. 0724262521. (171038)
• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţile. 
0745594761. (171120)
• Vând CHIOŞC zona Complex 
Studenţi, 7 mp. 0751431877. 
(171129)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm spălătorese auto cu 
sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(169493)

• Concept- Events angajează 
personal florărie, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0741664272. 
(170093)

• Societatea METCHIM SA angajea-
za Iniginer tehnolog-proiectant cu 
urmatoarele cerinte: cunoscator 
al programului AUTOCAD - nivel 
avansat, cunoscator al limbii engle-
ze (scris/ citit - minim nivel mediu ) 
precum si posesor de permis auto 
categ.B. Pentru depunerea CV-urilor, 
e-mail: ani.stefanescu@metchim.
ro, sau personal la sediul din Calea 
Prutului nr.12, tel.0236.448531, fax 
0236.448530. (170366)

• S.C. angajeaza lacatusi,sudori 
CO2,sudori autogen ,vopsi-
tori si polizatori pentru punct 
de lucru Santierul Naval 
Mangalia. Salariu intre 2500-
3000 lei. Relatii de luni pana 
vineri inte orele 08-17 la tel. 
0799393195. (170427)

• Cabinet de contabilitate angajează 
economist/ contabil cu experienţă. 
Persoanele interesate pot depune 
CV-ul la adresa de email: dananicole-
tamoldovan@yahoo.com. Informaţii 
la telefon 0742132631 (170559)
• Angajez agenţi pază şi dispeceră. 
0748889689. (170618)

• Angajez capitan fluvial pentru 
motorslep 80m 1150to pe relatia 
Ungaria- Ara. Diurna 87 euro pe zi si 
2000 lei cm, transport si masa de la 
firma. Forma lucru luna bord cu luna 
libera. Tel. 0730080481. (170678)
• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. BCE+ atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă 40 to. 
Rel. 0742735890. (170690)
• Angajăm personal vânzare ma-
gazin, şofer- distribuţie, mani-
pulant. Email: angajare2016@
yahoo.com (170735)
• Angajez personal spălătorie 
auto, centură Fileşti. 0754947830. 
(170736)

• Angajăm vânzătoare şi modela-
tor covrigi, cu sau fără experien-
ţă. Carte de muncă, salariul moti-
vant. Tel. 0763398818. (170744)

• Angajăm ajutor bucătărie şi 
ospătar, cu sau fără experienţă. 
Carte de muncă, salariul moti-
vant. Tel. 0763398818. (170745)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753876757. (170746)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (170747)
• NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport) lucrător patise-
rie (cu şi fără experienţă). Telefon 
0745667058. (170773)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experien-
ţă. Contact 0748.228.229. (170791)
• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari, necalificaţi, maistru 
constructor şi inginer constructor. Se 
oferă cazare şi diurnă. 0762651221, 
0766475543. (170806)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
situat în Micro 21. Tel. 0753947955. 
(170829)
• Angajez bonă. Rog seriozitate. Tel. 
0730902494 (170832)
• Cofetăria Dulce by Paula angajează 
vânzător cofetărie cu experienţă. CV 
se trimit pe adresa de email anga-
jari2016@gmail.com (170837)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar non-stop. 0742951355. 
(170849)

• Reprezentanţă auto angajează 
contabil cu experienţă în progra-
mele Balpro/ My Manager. CV la 
adresa: contabilitate@autouni-
versal.ro (170850)

• Service auto angajează tinichi-
giu auto. Telefon 0236413344. 
(170851)

• SC angajează şofer distribuitor şi 
muncitor necalificat. CV: market-
ing@gamacris.ro sau 0748883913 
(170857)

• AVANTAJOS! Închiriez post ma-
nichiură, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (170859)

• Societate confecţii metalice 
din inox angajează lăcătuşi şi 
strungari. Telefon 0744175366, 
0744481897. (170864)

• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă pentru Comunitate 
(Germania, Danemarca). Salariu 
atractiv. Telefon 0729030337. 
(170865)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (170868)
• SC angajez muncitori necalificaţi 
încărcători fier vechi şi posesor 
permis cat.B; şi 2 paznici. Salariul 
1200 şi 1000 lei. Tel. 0236837783, 
0743659600 între orele 9,00-11,00. 
(170873)

• Restaurant, angajez şofer ca-
tegoria B pentru aprovizionare. 
Relaţii 0735838968. (170874)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
experienţă şi atestat persoane, pen-
tru transport de persoane intern. 
Program flexibil. Salariul atractiv. 
Cer şi ofer seriozitate. 0752926589, 
0762646917. (170877)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(170879)
• Angajăm inspector SSM şi in-
spector resurse umane. Email: 
angajari@ssmgalati.ro (170883)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi patiser. 0756296641. 
(170890)

• Societate comercială anga-
jează modelatori pâine, cu ex-
perienţă. Salarizare atractivă+ 
tichete masă. 0236319412, 
0741524447 (170894)

• SC angajează sudori MIG-
MAG, lăcătuşi confecţii me-
talice, instalatori sanitari, 
electricieni. Tel. 0751637592. 
(170899)

• SC angajează manipulanţi 
depozit profile PVC şi munci-
toare pentru vopsitorie ma-
nuală. Telefon 0740905445. 
(170900)

• SC angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC şi Al, muncitori 
necalificaţi. Tel. 0749878113. 
(170901)

• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
permis cat.B, disponibili la deplasări 
în ţară. Transport, cazare şi diurnă 
asigurate. 0753946834. (170903)
• Angajăm împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport cazare şi diurnă asigurate. 
0723831436. (170904)
• Restaurant angajează ospătăriţe cu 
experienţă. Salariu atractiv. Rog se-
riozitate. Tel. 0758729962. (170912)
• AJPIS Galati cauta PFA specializata 
in prestare servicii curatenie. Relatii 
la telefon 0236/411405. (170915)
• Hotel Kreta angajează recepţioner, 
cunoscător lb. engleză. Relaţii la tel. 
0236471859. (170919)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon 0740600585 
(170932)
• Angajez urgent agenti imobiliari 
cu sau fara experienta, cv-uri pe 
email: agentia_activ2010@yahoo.
com. Telefon 0725945942 (170933)
• Angajez modelator covrigi, pa-
tiser cu experienţă. 0740873715. 
(170944)
• Agentia imobiliara Imob Grup 
Expert angajeaza agent vanzari 
0729929178 (170957)

• Angajez barmaniţe, condiţii 
avantajoase. Tel. 0743616354. 
(170973)

• Total Post angajează curi-
eri full-time şi part-time. Tel. 
0372753462. (170974)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin mixt. Tel. 
0744293242. (170983)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (170984)
• UNI GUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis cat.B, atestat pază. Tel. 
0743251910. (170985)
• SC Studio Foto angajează agent 
teren servicii clienţi, cu permis 
cat.B. Relaţii la 0723471750, 
studioar texpres@yahoo.com 
(170986)

• Angajăm agenţi de securitate 
conform Legii 333/ 2003. Telefon 
0755835121. (170990)

• Restaurant DAKOTA angajează 
bucătar, barman ospătar(iţe) şi spă-
lător vase. 0748574211, 0767573603. 
(170992)
• SC angajează frezori- mor-
tezori, borverghist, strungar. Tel. 
0744779518. (170994)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar mixt. Telefon 
0751945171. (171003)
• Restaurantul „Hangiul Priceput” 
angajează ospătăriţă. Salariul 1000 
lei; bucătar, ajutor bucătar- salariul 
1200 lei. Tel. 0746038766. (171004)
• Depozit farmaceutic în Vânători 
angajează asistenţi farmacie şi fe-
meie servici. CV: roservpharma@
gmail.com (171007)
• Angajez rigipsar faianţar. 
0741492233. (171013)

• Angajez şofer TIR pentru trans-
port intern. Salariul discutabil. 
0756572323. (171016)

• SC NEW ROLAX angajează şo-
feri profesionişti cu atestat mar-
fă, pentru distribuţie şi curierat. 
0729440915. (171020)
• Fundaţia PITICOT angajează bu-
cătar. Relaţii la telefon 0236415305. 
(171025)
• Restaurant CORSO angajează os-
pătari cu experienţă, ajutor bucătar, 
bucătar. Rel. 0752209862. (171030)
• Super Bingo Metropolis anga-
jează agenţi stradali şi inerior. Tel. 
0758224102. (171032)
• S.C. HAVIGIO S.R.L. angajează elec-
tricieni cu experienţă Pod Rulant în 
Arcelor Mittal Galaţi. Relaţii la tel: 
0731024081. (171034)
• Angajez vânzătoare cafe bar (zona 
39). 0724262521. (171037)

• FIRMĂ DE PRESTIGIU 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE ŞI 
PERSONAL PENTRU GOGOŞERIE 
MODERNĂ- GLAZE HAZE, CU 
SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TEL. 
0758096457. (171045)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Oferte  
de Serviciu

• SC DERPAN SRL angajează ges-
tionar cu experienţă minim un 
an, persoană serioasă şi respon-
sabilă. CV- urile se primesc la fax 
0236/830032 sau e-mail perso-
nal@derpan.ro. (171054)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
Complex 40, remuneraţie bună. 
0743396671, 0740332558. (171057)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză gestionar cu experienţă. CV la  
e-mail: angajari@danieldistributie.ro 
(171076)

• Service auto angajează meca-
nic cu experienţă. Salariul atrac-
tiv+ bonus de performanţă. Tel. 
0755799913. (171078)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (171081)

• Societate comercială angajea-
ză funcţionar. Relaţii la telefon 
0744582535, 0722466553. (171082)
• SC angajează montari tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Relaţii la telefon 
0743512331. (171087)
• SC BANGSONIC SRL angajează de-
signer- grafician, cunoştinţe Adobe 
photo shop; illustrator, Coreldraw.- 
Portofoliu de proiecte care să de-
monstreze abilităţile în domeniul 
vizat. Aşteptăm CV-uri pe: contact@
bangsonic.ro. Relaţii la telefon 
0236490684. (171092)
• Caut menajeră cinstită, onestă, 
fără obligaţii. Relaţii la 0737345546. 
(171097)
• Angajez sudor pentru amenajări in-
terioare microbuze. Tel. 0733931383. 
(171098)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0744348493, 
0756494812. (171101)

• Caut persoană fizică/ juridică au-
torizată pentru continuarea lucră-
rii de construcţie casă la roşu. Tel. 
0747129324. (171105)
• Angajez vânzătoare cu recoman-
dare la un magazin cu program 
non-stop. Tel. 0743779437, după ora 
12,00. (171109)
• Angajez şofer basculă pentru 
transport intern. Relaţii la telefon 
0740153537. (171114)

• COFETĂRIA DANA EXCLUSIV 
ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ ŞI MODELATOR ÎN 
MARŢIPAN. SALARIUL MOTIVANT. 
TELEFON 0745230298. (171116)

• SC DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză muncitori necalificaţi. Telefon 
0742247354. (171118)
• Societate comercială angajea-
ză operator facturare. CV adresa:  
dani e l d is t r ib u t i e @ y ah o o.co m 
(171119)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
DE TIR CU EXPERIENÈTA PENTRU 
TRANSPORTUL DE MÄRFA INTERN 
SI INTERNATIONAL. 0757.092212 
(171137)
• URGENT ANGAJÄRI INGRIJIRE 
PERSOANE VÃRSTNICE SI MENAJ 
GERMANIA. 0733239233 (171139)
• C HOUSE LOUNGE CAFE GALATI 
ANGAJEAZA OSPATAR, BUCATAR 
SI AJUTOR BUCATAR. DACA VREI 
SA FACI PARTE DINTR-O ECHIPA 
DE EXCEPTIE PRIMUL PAS PE CARE 
TREBUIE SA- L FACI E SA SUNI LA 
(0756)629468. (171144)

• Angajez muncitor posesor per-
mis auto, cu experienţă, disponi-
bil la program prelungit şi depla-
sări în ţară. Telefon: 0743435702. 
(171146)

• Club King angajează în vederea 
extinderii activităţii operatoare 
sală jocuri. Se oferă salariu fix+ 
comision. 0748301052. CV: clu-
b1king@yahoo.com (171148)

Cereri  
de Serviciu

• Bărbat, 48, fluent engleză, itali-
ană, permis „B”, disponibilitate. 
0755574994. (171065)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (170783)

Vânzări Diverse
• Vând vitrine şi rafturi. Telefon 
0741319375. (170807)
• Vând purcei pentru crescut şi pen-
tru tăiat. 0722/636790. (170863)

Cumpărări Diverse
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (170782)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (170730)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (170763)

Vânzări  
Auto

• Vând Skoda Octavia 3 1,9 TDI, 105 
cp, berlină, 82000 km, impecabilă. 
Preţ negociabil. Tel. 0755799913 
(171079)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (168882)

Felicitări

• Transmitem un călduros „La 
mulţi ani” tatălui Bute Ion din 
Hanu- Conachi. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să le dăruiască buni-
lor noştri părinţi sănătate şi iubi-
re. Copiii (170845)

Matrimoniale
• Tânăr, 31 de ani, caut fată/ domni-
şoară pentru relaţie serioasă, even-
tual căsătorie. 0722262526. (170824)
• Caut femeie de la ţară, necăjită, 
50-55 ani. Telefon 0740588555. 
(171027)
• Caut femeie de la ţară, necăjită, 
vârsta 40 ani. Telefon 0754606458. 
(171028)
• Tânăr 39 ani, singur, doresc să cu-
nosc domnişoară/ doamnă 30-35 
ani, pt prietenie, eventual căsătorie, 
şi cu un copil. Exclus materialistele. 
Tel. 00393206868116. (171124)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând spălătorie auto avantajos. 
0722677279. (170495)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (170645)

• Cedez magazin cu haine de co-
pii, foarte avantajos. Vad format. 
Telefon 0744524842. (170856)

• Vând afacere, bar cu aparate şi pa-
riuri. 0757720773. (170945)

Licitaţii

• Compania Naţională 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime SA Galaţi, înregistrată 
la Oficiul Registrului Comerţului 
Galaţi sub nr. J17/905/1998, cod 
unic de înregistrare RO11776466, 
cu sediul în Galaţi, str. Portului 
nr. 34, tel. 0236/460660, fax. 
0236/460140, e-mail apdm@
apdmgalati.ro, organizea-
ză „LICITAŢIA PUBLICĂ CU 
STRIGARE” în vederea atribu-
irii contractului de închiriere 
infrastructură portuară – Port 
Isaccea, format din teren portuar 
în suprafaţă de 9.075 mp si plat-
formă portuară în suprafaţă de 
7.421 mp. Licitaţia se va desfăşu-
ra în data de 25.01.2016 ora 1100, 
la sediul CN APDM SA Galaţi, 
strada Portului nr. 34, iar în caz 
de neadjudecare se va repeta în 
data de 01.02.2016, 08.02.2016, 
respectiv 15.02.2016, în acelaşi 
loc şi la aceeaşi oră. Licitaţia se 
va desfăşura respectând toate 
prevederile Documentaţiei de 
atribuire aprobată, fără nicio 
altă modificare. Documentele 
de participare la licitaţie se de-
pun la sediul administraţiei cu 
cel puţin două zile lucrătoare 
înainte de data desfăşurării lici-
taţiei. Documentaţia de atribuire 
referitoare la licitaţia publică cu 
strigare poate fi procurată de la 
sediul CN APDM SA Galaţi, strada 
Portului nr. 34 Galaţi sau se poa-
te vizualiza pe web-site-ul com-
paniei: www.romanian-ports.ro. 
Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne de la sediul CN APDM SA din 
Galaţi str. Portului nr. 34, telefon: 
0236/460660 interior 126, per-
soana de contact Penca Elena. 
(171093)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (170776)

 

• Un ultim omagiu celui ce ne-a 
fost prieten şi vecin, ILIE MIRCEA. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (170987)

• S-a stins din viaţă neaşteptat 
de repede un suflet bun, iubi-
tor, respectuos şi omenos cum 
rar întâlneşti, TOADER COSTEL. 
Dumnezeu să-ţi aşeze sufletul 
lângă cei drepţi, alături de distin-
sa ta soţie, iar fetelor tale dragi să 
le întărească puterea de a trece 
peste acest necaz. Drum bun pri-
eten drag! Fam. Nelu Cruceanu. 
(171002)

• Într-o zi de iarnă ca un basm, s-a 
stins încet, liniştit, parcă cu tea-
ma de a nu ne supăra, bunul nos-
tru tată şi bunic OLARIU IOAN. Nu 
te vom uita niciodată, iar locul 
tău din inimile noastre va rămâne 
mereu acolo, neatins. Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa! Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica 
„Mavramol” (în centru). 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 8 ianuarie 2016, la Cimitirul 
„Cătuşa”, cu plecare de la Biserica 
„Mavramol”, ora 12,00. Anisia, 
Alina, Liliana şi Ionel Aurel. 
(171046)

• Suntem alături de Didina 
Toader şi Gabriela Ionescu, care 
au pierdut un soţ şi un părinte de 
o bunătate sufletească deosebi-
tă. „PAPA” odihneşte-te în pace 
alături de Domnul. Mariana şi 
Adrian- Titi Contoman. (171061)

• Compasiune şi sincere condole-
anţe doamnei dr. Gabriela Ionescu, 
manager Spitalul CF Galaţi, la marea 
durere pricinuită de plecarea la cele 
veşnice a dragului său tată, TOADER 
TRANDAFIR. Nicuşor şi Liliana 
Bondarenco. (171062)

• Deplângem cumplita pierde-
re suferită de colega noastră 
Mariana Muscă şi suntem alături 
de ea şi de copii la despărţirea 
de soţul şi tatăl RĂZVAN MUSCĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Nr.2 Galaţi. (171063)

• Colectivul clasei a-VII-aB, îm-
preună cu doamna dirigintă 
Talabă Gabriela, sunt alături de 
fraţii Muscă Arina- Ioana şi Denis- 
Gabriel, la marea pierderea prici-
nuită de decesul tatălui, RĂZVAN 
MUSCĂ. (171064)

• Regrete eterne pentru trece-
rea în nefiinţă a cuscrului nostru 
IOAN OLARIU. (171066)

• Colectivul Sectorului Auto-
DLI-AMG este alături de co-
legul său, Avram Sandu, la 
pierderea tatălui AVRAM 
CONSTANTIN. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (171067)

• Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a bunului nostru cumătru, 
TOADER COSTEL. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia Ioan Bolea şi 
Aristide Moroşanu. (171068)

• Suntem alături de familia în-
durerată pentru cel care a fost 
MUSCĂ RĂZVAN. Dumnezeu 
să-l odihnească! Cuscrii, Adrian 
şi Elena Bulgaru. (171069)

• Suntem alături de familia 
Toader la trecerea în nefiinţă a 
lui TRANDAFIR TOADER. Sincere 
condoleanţe. Familia ing. 
Cătănoiu Vasile. (171075)

• Colectivul SC Hanţă SRL este 
alături de colega lor la greaua 
despărţire de tatăl ei, OLARIU 
IOAN, şi îşi exprimă întreaga 
compasiune. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în Împărăţia 
Sa. (171083)

• Consiliul Colegiului Medicilor 
Galați este alături de doamna 
dr. Ionescu Gabriela la dure-
rea provocată de pierderea 
tatălui, Toader Trandafir. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (171084)

• Condoleanţe doamnei mana-
ger de la Sp. CF Galaţi, pentru 
moartea tatălui. Compartiment 
Spălătorie- Sp. Gen. CF Galaţi. 
(171088)

• Colectivul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie este ală-
turi de doamna dr. Ionescu 
Gabriela la greaua pierdere 
pricinuită prin decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (171090)

• Colectivul Farmaciei Spital 
Gen. CF Galaţi transmite în-
treaga compasiune şi este 
alături de doamna dr. Ionescu 
Gabriela la durerea pricinuită 
de pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe. (171102)

• Anca Mirică şi fiicele sunt 
alături de dr. Ionescu Gabriela 
la greaua suferinţă datorată 
pierderii tatălui. Sincere con-
doleanţe. (171104)

 

• Viaţa a fost prea cruntă cu tine 
şi te-a luat prea devreme de lân-
gă noi, scumpul nostru fiu, frate 
şi cumnat, ILIE MIRCEA. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte! Înmormântarea as-
tăzi, 7 ianuarie, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Liliana mamă, Dana soră 
şi Ovidiu cumnat. (171106)

• Suntem alături de doamna 
dr. Gabriela Ionescu- manager 
Spitalul General CF Galaţi, la su-
ferinţa pricinuită de pierderea 
tatălui, TOADER TRANDAFIR. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
TESA. (171107)

• Cu sufletele pline de compasi-
une suntem alături de doamna 
manager, dr. Ionescu Gabriela, în 
momentele dureroase pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a părin-
telui iubit, TOADER TRANDAFIR. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
Secţiei Medicină Internă a 
Spitalului General CF Galaţi. 
(171108)

• Colectivul Blocului Alimentar al 
Spitalului General CF Galaţi este 
alături de doamna manager, dr. 
Ionescu Gabriela, în momentele 
dureroase pricinuite de trecerea în 
nefiinţă al tatălui. Sincere condole-
anţe. (171110)

• Colectivul Ambulatoriului de 
specialitate CF Galaţi este ală-
turi de doamna manager dr. 
Ionescu Gabriela în aceste mo-
mente grele când se desparte 
pentru totdeauna de tatăl său, 
domnul TOADER TRANDAFIR. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească! (171111)

• Sincere sentimente de com-
pasiune şi condoleanţe doam-
nei Gabriela Ionescu în aceste 
momente de durere pricinui-
te de decesul tatălui, TOADER 
TRANDAFIR. Putere să depăşiţi 
aceste momente dureroase! 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Colectivul Spitalului General CF 
Galaţi- Secţia Chirurgie generală. 
(171112)

• Sunt alături de doamna mana-
ger dr. Gabriela Ionescu la dece-
sul tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească! Popa Aurelia. (171113)

• Un gând de alinare doamnei dr. 
Ionescu Gabriela pentru pierde-
rea tatălui şi sincere condoleanţe 
familiei. SLI al sal. Sp. CF Galaţi. 
(171133)

• Suntem alături de doamna 
manager dr. Gabriela Ionescu la 
marea durere pricinuită de dece-
sul tatălui. Sincere condoleanţe 
familiei şi Dumnezeu să-l odih-
nească! Colectivul Laboratorului 
de Examinări Psihologice pen-
tru Siguranţa Transporturilor 
din Spitalul General CF Galaţi. 
(171138)

• Familia Ghibergiu regretă de-
cesul doamnei BURGHELEA 
CORNELIA şi transmite sincere 
condoleanţe familiei. (171140)

• Suntem alături de doamna 
doctor Ionescu Gabriela, la du-
rerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui dânsei, TOADER 
TRANDAFIR. Dumnezeu să-l 
odihnească! Dr. Chelariu, dr. 
Ureche, dr. Stoica. (171141)

• Un gând de alinare colegului 
nostru, Popa Mihai, pentru pier-
derea mamei, POPA ILINCA- 100 
ani. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate transmit colegii 
din SC Electrocentrale Galaţi. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (171152)

• Suntem alături de fina noas-
tră, Dr GABRIELA IONESCU la 
durerea pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui TOADER 
TRANDAFIR. Sincere condo-
leanţe. Fam. Ovidiu Batog. 
(171156)

Comemorări

 

• Rugăciuni, flori şi lacrimi la mor-
mântul tău, iubitul meu soţ 
CHESARU ION, la nouă ani de la 
deces. Sufletul tău blând şi pro-
tector mă însoţeşte mereu. 
Dumnezeu să te aibă în pace 
dragul meu! Soţia (170813)

• Astăzi de Sf. Ion trebuia să-ţi spu-
nem să trăieşti cu numele, dar moar-
tea nemiloasă te-a luat de lângă noi 
lăsând în urmă lacrimi, durere şi un 
dor imens AGACHI IONUŢ, 17 ani, 
Şiviţa. Dumnezeu să-ţi dea lumină şi 
odihnă veşnică. Mama, bunica, mă-
tuşile şi verişoarele. (170835)

• Dragii noştri părinţi, NEGOIŢĂ ION 
şi JANA, astăzi trebuia să vă sărbăto-
rim şi să vă urăm „La mulţi ani”, dar 
de 2 ani şi 9 luni, respectiv 6 ani de la 
deces, cu durere în suflet, nu putem 
spune decât „Dumnezeu să vă ier-
te”, să vă dea odihna veşnică şi lumi-
na fără sfârşit. Copiii- fam. Albu. T şi 
Negoiţă N. (170839)

• O zi tristă pentru noi, de „Sf. Ioan”, 
în loc de „La mulţi ani” îţi vom aduce 
flori şi multe lacrimi pe tristul mor-
mânt. Îţi vom păstra amintirea în 
sufletele noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească pe cel care a fost BABAN 
ION. Soţia şi copiii. (170846)

 

• Nouă luni, nouă luni lungi cât o 
noapte de coşmar, durere, la-
crimi, disperare, tendinţa de a 
pune mâna pe telefon. Nouă luni 
în care numai gândul că te afli 
într-o lume minunată, luminoasă 
a adus relativa linişte în familia 
noastră. Ne este tare dor de tine, 
dragul nostru VLAD IONICĂ 
(NINEL). În loc de „La mulţi ani”, 
ne rugăm bunului Dumnezeu să-
ţi lumineze calea şi să aibă grijă 
de tine. Te iubim cu toată fiinţa 
noastră, tati. Soţia şi copiii. 
(170842)

 

• Cu multă durere în suflete şi dor 
amintim celor care l-au cunoscut 
pe cel care a fost IONEL PURICE 
(BUBU), primul preşedinte al 
Alianţei Pensionarilor Galaţi, că 
de 9 ani, de „Sf. Ioan”, în loc de 
„La mulţi ani”, îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l ierte. Odihneşte-
te în pace, sufletul nostru drag. 
Soţia şi copiii. (170852)

 

 

• Cu ocazia „Sf. Ioan” nu putem 
decât să-ţi spunem „Dumnezeu 
să te odihnească!”. O zi plină de 
lacrimi şi durere că tu nu mai eşti 
printre noi, să ne luminezi vieţile 
cu prezenţa ta, scumpul nostru 
soţ, tată şi bunic ROŞCA IVANCIU 
MACIU (ŢIGĂNEL). În urmă cu 7 
ani Dumnezeu a hotărât să te ia 
dintre noi, lăsând în inimile noas-
tre un gol imens, care nu va fi 
acoperit niciodată. Te vom iubi 
mereu. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(170878)

 

• 7 ani de când noi nu-ţi mai spu-
nem „La mulţi ani”. Dumnezeu a 
vrut să te ia pe drumul lung al tă-
cerii, dragul şi în veci neuitatul 
nostru ROŞCA IVANCIU MACIU. 
Surorile tale te vor plânge până 
când vor veni lângă tine. Dormi 
în pace, suflet bun! Olguţa şi 
Nina. (170880)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic
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Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Suntem aproape cu sufletul şi 
gândul de dr. Ionescu Gabriela 
la durerea pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a tatălui 

TOADER TRANDAFIR.
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! 

Compartimentul Neurologie  
al Spitalului General CF Galaţi.

 (171103)
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Comemorări

 

• Un ocean de lacrimi, un mun-
te de flori pentru un înger care 
ne-a părăsit de 6 ani. Azi, în loc 
de „La mulţi ani” îţi spunem 
„Dumnezeu să te ierte, nepre-
ţuitul nostru ION SPANACHE!”. 
Mereu nemângâiaţi, soţia, fii-
ca şi fiul. (170882)

• Noi părinţii tăi nu ne putem împă-
ca cu gândul că tu nu mai eşti prin-
tre noi, ci eşti undeva departe şi te 
vei întoarce copilaşul nostru 
„IONEL!”. Nu te vom uita niciodată, 
Dumnezeu să te aibă în pază, suflet 
bun şi nobil. Mama şi tata (170963)

• Au trecut 23 de ani respectiv 
10 luni de când două persoane 
deosebite din vieţile noastre au 
plecat pe drumul fără întoarcere. 
Astăzi în loc de „La mulţi ani!” 
spunem Dumnezeu să vă odih-
nească în pace: VOICU IONEL şi 
STĂNCESCU ION. Dan, Carmen, 
Miruna (170964)

• Durerea din sufletele noastre nu se 
şterge nici la cei 10 ani de dor, pen-
tru cel care a fost şi va rămâne pen-
tru totdeauna CRIŞAN ION- 51 ani 
de Sf. Ion în loc de „La mulţi ani!” 
spunem Dumnezeu să te aibă în gri-
ja Lui. Te iubim şi dincolo de moarte. 
Soţia şi copiii. (170966)

• De ziua numelui în loc de „La mulţi 
ani”, îţi spunem Dumnezeu să te ier-
te, dragul nostru soţ, tată, socru şi 
bunic TEODORESCU IOAN- 60 ani. 
Nu te vom uita niciodată. (170971)

 

• Cu inimile zdrobite de durere, 
chiar şi acum după scurgerea ce-
lor 19 ani de la trecerea în nefiin-
ţă a scumpului nostru soţ şi tată, 
ne aducem aminte cu dor şi drag 
de tine, MOTEA IONEL. Dragostea 
cu care ne-ai înconjurat rămâne 
o rază de lumină pentru noi. 
Dumnezeu să te odihnească! 
Soţia şi copiii. (170978)

• O frumoasă amintire pentru 
cei care l-au cunoscut pe doctor 
VASILIU PAUL NICOLAE şi o imen-
să durere pentru familia care l-a 
pierdut. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Lubinschi. 
(170979)

• Au trecut 18 ani de când ne lipseşti, 
ne este dor de tine, cel mai drag soţ, 
părinte şi tataie BALCAN ION- 67 ani. 
Ţi-am fi urat „La mulţi ani” de ziua ta, 
dar cu durere în suflet îţi spunem 
„Dumnezeu să te ierte!”. Familia 
(170982)

 

• O rugăciune, o floare, o lumâna-
re, este tot ce-ţi mai putem oferi 
la tristul tău mormânt, de ziua 
numelui, scumpul nostru tată, 
socru, bunic şi străbunic 
UNGUREANU ION. Dumnezeu 
să-l odihnească în lumină. 
(170989)

 

• Şi de ziua numelui, cu lacrimi în 
ochi, ne plecăm frunţile în faţa 
mormântului scriitorului, gaze-
tarului, soţului şi tatălui, ION 
CHIRIC, rugându-ne pentru li-
niştea sufletului lui. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia. 
(170991)

• Astăzi este o zi tristă pentru 
noi fiindcă tu nu mai eşti să-ţi 
spunem „La mulţi ani”, IONEL 
BURGHELEA, aşa că te vom plân-
ge şi-ţi vom spune „Dumnezeu 
să te ierte!”. Vei fi mereu în amin-
tirea noastră. Soţia, fiica, ginerele 
şi nepoata. (171009)

• Durere, lacrimi şi recunoştinţă pen-
tru cel care a fost soţ, tată şi bunic, 
PÂRVU EMIL, la 6 ani de la despărţi-
re. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (171021)

• Astăzi se împlinesc 6 ani de dor, la-
crimi şi durere pentru scumpul meu 
fiu, PÂRVU EMIL. Odihneşte-te în 
pace! Mama (171022)

• Cu aceeaşi durere şi dor nestins 
reamintim că s-au împlinit nouă 
ani şi respectiv cinci ani şi patru 
luni de când minunaţii noştri pă-
rinţi, bunici şi străbunici, BOGATU 
ION şi BOGATU MARIA, au plecat 
de lângă noi, lăsându-ne să tră-
im cu dorul în suflet şi amintirea 
clipelor petrecute împreună. 
Dumnezeu să vă odihnească în 
pace! Familia. (171001)

 

• Stăpâniţi de aceeaşi durere 
sufletească pe care timpul o 
adânceşte tot mai mult, amin-
tim scurgerea unui an de la 
dispariţia tatălui şi soţului DR. 
VASILIU PAUL NICOLAE. Ne ru-
găm bunului Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul 
său minunat. Andrei şi Doina 
VASILIU. (171040)

 

• Ziua de „Sfântul Ioan” pentru 
noi a rămas o zi sfântă ce poartă 
numele tău, dragul nostru soţ, 
tată şi bunic, ENI IOAN, şi va fi po-
menită cât vom trăi pe acest pă-
mânt. Noi, soţia, copiii şi nepoţii 
în loc de „La mulţi ani”, ne rugăm 
ca Dumnezeu să te aibă în pază. 
(171055)

• Timpul nu poate atenua regre-
tul pentru plecarea neaşteptată 
spre zările infinitului a prietenului 
nostru, dr. VASILIU PAUL NICOLAE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
Împărăţia Sa. Iulia Ilie, Mirela şi Sorin 
Munteanu. (171060)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
amintim că se împlinesc 5 ani de 
când nu îţi mai spunem „La mulţi 
ani, IONUŢ”. Dumnezeu să te 
odihnească, dragul nostru fiu şi 
frate. (171070)

• Astăzi în loc de „La mulţi ani” îţi 
spunem „Dumnezeu să te odihneas-
că, BALOSIN IONIŢĂ!”. Pe 13 ianuarie 
se împlinesc 4 ani de dor şi suferin-
ţă. Cu durere în suflet, soţia, copiii şi 
nepoţii. (171080)

 

• Dacă n-ai fi plecat prea devre-
me spre stele, azi ţi-am fi spus de 
69 de ori „La mulţi ani”, TOMA 
ION. Puteau fi ani de viaţă, cu cli-
pe frumoase petrecute alături de 
familie, în schimb sunt ani de du-
rere, dor, lacrimi şi regrete de 
când ai plecat. Rămân doar amin-
tiri şi dragostea pe care le vom 
păstra vii în inimile noastre. 
Dumnezeu să-ţi dea odihna şi li-
niştea de veci. (171085)

 

• Pios omagiu la împlinirea a şap-
te ani (7 ianuarie 2016) de la de-
cesul mamei, soacrei, bunicii şi 
străbunicii POPA AURICA, Lunca- 
Jorăşti. Retrăim aceeaşi durere, 
tristeţe şi dor nestins, ca şi atunci 
când sub privirile neputincioase 
ale celor dragi, în zi sfântă, ai ple-
cat de lângă noi părăsind această 
lume. Am vrea să putem da tim-
pul înapoi, să mai fim din nou 
împreună, azi e doar o amintire 
tristă. Vom fi cu inima şi gândul 
lângă tine şi te vom iubi mereu. 
O rugăciune, o lumânare, o floa-
re, o candelă aprinsă, pentru su-
fletul tău bun şi blând. Dumnezeu 
să-ţi lumineze calea şi să-ţi dea 
odihna veşnică binemeritată! 
Familia. (171086)

• Comemorăm un an de la fulgeră-
toarea dispariţie a dragului meu fiu, 
ŢOPA COSTEL. Cu mare durere în su-
flet, mama. (171089)

• Se împlinesc 40 zile de când 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 
DORU NICOLAE (BICU) a plecat 
în lumea veşnică. Ne vom ruga 
mereu şi îţi vom păstra aminti-
rea vie întotdeauna dragul meu 
tată. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Georgeta soţie, Adina 
şi Graţiela fiice, Ioana, Ştefan, 
Mihaela, Gabriela şi Cristian- ne-
poţi. (171094)

• Şi în ceas de sărbătoare, lacrimi şi 
flori pe mormântul tău, ION 
DINCULESCU. Nu te vom uita nicio-
dată. Soţia, fiica. (171096)

• Pios omagiu la 7 ani de când ful-
gerător a plecat dintre noi doc-
torul IOAN ANGHELE, de la Circa 
Sanitar Veterinară Independenţa. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! 
Tehnician veterinar, Emil Stan. 
(171132)

Diverse
• S.C. ROJEVAS 2000 S.R.L., cu se-
diul in Targu Bujor, str. G-ral Eremia 
Grigorescu, nr. 72, bl. A1, sc. 1, et. 1, 
ap. 2, judetul Galati, anunţa publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de autorizaţie de mediu, in scopul 
desfasurarii activităţii: 4730-„Comert 
cu amanuntul al carburantilor pen-
tru autovehicule in magazine spe-
cializate”, pe amplasamentul din 
mun. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 109, judetul Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicita au-
torizaţia de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni pana joi, intre orele 
8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 
– 13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 
PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, ju-
detul Galaţi. Observatiile, sugestiile 
si/sau propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 
(171147)
• Negrut Costel si Negrut Mariana, 
cu domiciliul în comuna Matca, 
judetul Galati, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Construite anexa 
exploatatie agricola”, cu amplasa-
mentul în extravilan Mun. Tecuci, 
T85, P319/67/1, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi 
la domiciliul Negrut Costel si Negrut 
Mariana, în zilele de luni-joi, intre 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi. (171150)

• SC One Stop Workshop SRL, cu 
sediul în Galati, str. Gheorghe Doja, 
nr. 12, bl. DJ, ap. 19E, judetul Galati, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
“Depozit piese auto” cu amplasa-
mentul în Galati, Statia de betoane 
Barbosi, nr. Cadastral 105011, C1-
C30, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 
şi la sediul SC One Stop Workshop 
SRL, în zilele de luni-joi, intre orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 08.30-
13.30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi. 
(171149)
• S.F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, ti-
tular al proiectului,, Modernizare re-
tele electrice zona rural Galati, com. 
Namoloasa – PTA 5871 si PTA 5874, 
judetul Galati “., anunta publicul in-
teresat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre A.P.M. Galati 
fara evaluare impactului asupra me-
diului , in cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul „Modernizare re-
tele electrice zona rural Galati, com. 
Namoloasa – PTA 5871 si PTA 5874 
, judetul Galati”, propus a fi ampla-
sat in com.Namoloasa, jud.Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2 , in zilele 
luni –joi, intre orele 8,30 – 16,00. vi-
neri.orele 8,30 – 13,30, precum si la 
urmatoarea adresa de internet http. 
/ / apmgl.anpm.ro –reglementari – 
acordul de mediu - proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul intere-
sat poate inainta comentarii/obser-
vatii la proiectul deciziei de inca-
drare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 12.01.2016 (171151)
• S.F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
titular al proiectului „Imbunatatire 
conditii tehnice de alimentare 
cu energie electrica abonati din 
PTA 4482 Slobozia Blaneasa, com.
Negrilesti, judetul Galati“., anunta 
publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare de catre 
A.P.M. Galati fara evaluare impac-
tului asupra mediului, in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul 
„Imbunatatire conditii tehnice de 
alimentare cu energie electrica abo-
nati din PTA 4482 Slobozia Blaneasa, 
com.Negrilesti, judetul Galati”, pro-
pus a fi amplasat in com. Negrilesti, 
sat Slobozia Blaneasa, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2 , in zilele 
luni –joi, intre orele 8,30 – 16,00. vi-
neri.orele 8,30 – 13,30, precum si la 
urmatoarea adresa de internet http. 
/ / apmgl.anpm.ro –reglementari – 
acordul de mediu - proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul intere-
sat poate inainta comentarii/obser-
vatii la proiectul deciziei de inca-
drare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 12.01.2016 (171153)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
Aurica, ajută să scăpaţi de farmece, 
blesteme, vindecă boli, beţie, cunu-
nii legate, împacă pe cei despărţiţi. 
Rezolvare garantată 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (170907)

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii, scoate argin-
tul viu, dezleagă farmece, blesteme. 
Are planta iubirii. 0742607341, 
0755374407. (170988)

• Vrei să-ţi afli viitorul? Ai necazuri? 
Vrei să le rezolvi acum, de 
Bobotează? Tel. 0758699050. 
(171000)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163898)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(168632)
• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, 
aluminiu, ferestre, parchet, lambriu, 
rigips, gresie, faianţă, termoizolaţii, 
uşi garaj tip Dedeman. Asigur trans-
port! 0753132222. (168851)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(169314)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(169315)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (170805)
• Amenajări interioare de calita-
te. Seriozitate, bun simţ, la pre-
ţuri foarte bune. 0745825656. 
(170995)

Pierderi
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 54772/ 1993 şi proces 
verbal de predare primire al locuin-
ţei încheiat între SC Loconfort SA şi 
Agachi Costică şi Elena, apartament 
situat în Micro 38, bloc N12, ap.74. 
Se declară nule. (171074)
• Pierdut certificat înmatriculare SC 
Arena Management Group SRL. Se 
declară nul. (171117)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Dănilă Cristian. Se declară nul. 
(171145)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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7 ianuarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Lumea şi noi (doc.)
10:30	 Lumea şi noi (doc.)
11:00	 Viaţa cu Derek (ep. 46, 47)
12:30	 Comorile Parmei 

(it., f. doc., ep. 6)
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Akzente (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Tezaur folcloric
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:30	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
19:00	 Exclusiv în România
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Un motiv să mori, un motiv să 

trăieşti (it.-fra.-spa., west.)
23:10	 Starea zilei (emis. info.)
23:15	 Starea naţiei (sat.) 
00:10	 Serenadă la New York (SUA)
01:55	 Exclusiv în România 

(emis. info.) (r)

08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 Cartea cea de toate zilele 
09:30	 Europa 360° (emis. info.)
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 Împreună (it., mini-s., ep. 3) (r)
12:00	 La fix (mag. life-style)
13:00	 5 minute de istorie
13:10	 Jurnal de secol
13:20	 Arta fericirii (div.)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00	 Împreună (it., mini-s., ep. 4)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Strada 29 (sua-jap., com.)
21:50	 Cartea cea de toate zilele
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10	 Diamante Ep. 4
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Arte, carte şi capricii 

(program cult.) (r)
02:00	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)
02:10	 Jurnal de secol
02:20	 Arta fericirii (div.) (r)

04:20	 Fata care promitea 
(SUA, com.)

06:00	 Clasa bogată 
(SUA, com.)

07:25	 În inima pădurii 
(SUA, avent. f)

09:30	 Phil Spector (SUA, dr. bio.)
11:00	 Interstellar: Călătorind  

prin Univers (sua-engl.)
13:45	 Banksy în New York 

(SUA, f. doc.)
15:05	 Ţinta: Preşedintele 

(fin.-engl.-ger., acţiune)
16:35	 Weekend 

în familie 
(SUA, com.)

18:20	 Darul lui Jonas 
(SUA, S.F., col., a-n)

20:00	 Charlie Hebdo: 
3 zile de teroare (SUA, f. doc.)

21:05	 22 Jump Street: 
O altă adresă de pomină 
(SUA, acţiune)

23:00	 Fata care promitea 
(SUA, com.)

00:45	 Interviul (SUA, com.)
02:35	 Vice (SUA, acţiune)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
15:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show) - Ediţia 4
17:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu: Monica Dascălu

17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca
20:30	 Unde vei fi poimâine? 

(SUA, acţiune)
22:45	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

23:15	 Conexiuni misterioase 
(SUA, ser., sez. 1, ep. 4)

00:15	 Unde vei fi poimâine?  
(SUA, acţiune) (r)

02:30	 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (r)

07:15	 Miss fata de la ţară
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Focus din inima României (r)
10:15	 Casa: construcţie şi design (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Focus Magazin (ep. 80) (r)
12:10	 Dosarele DNA (sez. 2, ep. 1)
13:20	 Teleshopping (promo)
13:55	 Nimeni nu-i perfect (s. 2, ep. 3)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Râzi şi câştigi  

(sez. 1, ep. 107)
15:30	 Trăsniţii  

(sez. 25, ep. 6) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cireaşa de pe tort 

(sez. 11, ep. 18) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 81)
20:15	 M-a făcut mama artist  

(emis. con., ep. 1)
22:15	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 7)
23:00	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 206)
23:30	 Focus Magazin (ep. 81) (r)
00:15	 M-a făcut mama artist (emis. 

con., ep. 1) (r)
02:15	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 7) (r)
03:00	 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com., sez. 2, ep. 3) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) 
(live)

10:00	 Lassie (sua-can., ser.)
10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct 
(talk show)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:30	 Oră de vârf 3 
(SUA, acţ. com.)

22:30	 Un show păcătos 
(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00	 Oră de vârf 3 
(SUA, acţ. com.) (r)

03:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:45	 Acces direct 
(talk show) (r)

08:00	 Sufletul meu pereche (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Avenida Brasil 

(braz., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 81, 82)
16:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 172)
17:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 48, 49)
18:00	 Îngeri şi nobili 

(tur., s. dr., ep. 19)
20:00	 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 37)
21:00	 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 38)
22:00	 Vise de smarald 

(ven., ep. 46)
23:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 105)
00:30	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 171)
01:30	 Îngeri şi nobili 

(tur., s. dr.) (r)
03:15	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Iffet (tur., s. rom.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

* ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) Cu Teo 

Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată 

(tur., dr.) Premieră
22:30	 WOWbiz (div.) 
00:30	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
03:45	 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

07:30	 Chipul unui dezertor 
(SUA, west.) (r)

09:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:00	 Omul de legătură 

(engl., avent. f) (r)
12:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 370) (r)
13:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 371) (r)
13:45	 La Bloc 

(s. com., ep. 372) (r)
14:15	 La Bloc (s. com., ep. 373) (r)
14:45	 Prietenii Spărgătorului 

de Nuci (SUA, f. anim.)
15:45	 Fluierul de final 

(spa., com.) (r)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 374)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 375)
18:30	 La Bloc (s. com., ep. 376)
19:00	 La Bloc (s. com., ep. 377)
19:30	 De-a lungul timpului 

(SUA, avent. f)
20:30	 La bine şi la rău 

(SUA, dr. romantic.)
22:30	 Răzbunarea gemenilor 2  

(SUA, acţiune)
00:45	 La bine şi la rău 

(SUA, dr. romantică) (r)
02:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Este posibil să vă su-
păraţi pe un prieten, 
pentru că nu vă dă un 
împrumut aşa cum a 
promis.

Ar fi bine să nu vă ur-
caţi la volan. Există peri-
colul să faceţi un acci-
dent.

Vă irită lipsa banilor, 
iar oboseala acumulată 
vă face şi mai nervos.

Dimineaţa s-ar putea 
să vă ieşiţi din fire, din 
cauza unui partener de 
afaceri.

Nu vă faceţi iluzii cu 
privire la o afacere ce 
pare promiţătoare la 
prima vedere.

După-amiază, s-ar 
putea să aflaţi că un pri-
eten a avut un accident 
de circulaţie.

Se pare că nu vă înţe-
legeţi prea bine cu şeful 
direct. Vă recomandăm 
să fiţi prudent.

Vă sfătuim să vă as-
cultaţi intuiţia. Evitaţi 
excesele alimentare.

Ar fi bine să acordaţi 
mai multă atenţie fami-
liei şi, mai ales, partene-
rului de viaţă.

Vă sfătuim să aveţi 
mai multă răbdare cu 
cei din jur. Spre seară, 
primiţi pe neaşteptate o 
sumă de bani.

Este indicat să vă ab-
ţineţi de la speculaţii, 
pentru că puteţi pierde 
sume mari.

Discutaţi calm cu 
partenerul de viaţă şi 
colegii, ca să evitaţi ori-
ce dispută.

[
Baba vede că moşul tăia o 

pastilă de viagra în patru.
- Ce faci? Trebuie s-o în-

ghiţi pe toată!
- Nu, că astăzi nu vreau 

decât să te sărut.

[
- Scumpule, spune-mi, de la 1 la 10, 

cât mă iubeşti?
- Iubito, de la 1 la 10 te iubesc foarte 

mult, iar de la 11 ies cu băieţii la o bere.

[
- Pentru vârsta lui, soţul tău face im-

presia unui bărbat viguros.
- Pentru vârsta lui, poate, dar nu şi 

pentru a mea. 

Cotele apelor Dunãrii
din 6 ianuarie 2016

Ingrediente: 1 salată, 1 piept 
de pui fript, 3 felii de pâine albă, 1 
căţel de usturoi, 1 linguriţă muş-
tar, 1 lingură suc de lămâie, 4-5 
anşoa file, 3 linguri de maioneză, 
4 linguri de iaurt, 1/2 linguriţă 
sos Worcestershire, parmezan, 
ulei de măsline.

Mod de preparare: salata se 
spală, se taie fideluţă şi se usucă 

bine. Se taie pâinea în cubuleţe, 
care se pun într-o tavă şi se în-
tind uniform. Se bagă în cuptorul 
preîncălzit, la foc mediu, aproxi-
mativ 12 minute, până încep să 
se rumenească şi devin crocante. 
Se stropesc cu ulei de măsline. 
Într-o cană adăugaţi ingrediente-
le pentru sos: sucul de lămâie, us-
turoiul, anşoa, iaurtul, maioneza, 

muştarul, sosul Worcestershire. 
Mixaţi până obţineţi un sos de 
consistenţa smântânii. Într-un 
castron mare se pune salata şi 
se distribuie sosul, uniform, pe 
toată salata. Deasupra se pun 
bucăţile de pui, tăiate cubuleţe, 
crutoanele şi parmezanul răzuit 
mare.

C. G. 

Salată Caesar
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 -70 cm	 -5 cm
Hârşova	 10 cm	 -6 cm
Brăila  	 83 cm	 -3 cm

GALAŢI 	 93 cm	 -2 cm
Isaccea 	 74 cm	 4 cm
Tulcea 	 59 cm	 -7 cm

S‑a întâmplat
pe 7 ianuarie

ProgramTV
Joi 

7 ianuarie
1502 - Se naşte Papa 

GRIGORE al XIII-lea (m. 
1585). A fost numit papă la 
13 mai 1572. În anul 1582, a 
introdus un nou calendar 
(Calendarul gregorian).

1745 - Se naşte JAQUES 
ETIENNE MONTGOLFIER 
(m. 1799), inventator fran-
cez, decorat cu Ordinul 
Legiunea de Onoare. A 
inventat, împreună cu fra-
tele său, Joseph, printre 
altele, presa hidraulică.

1800 - Se naşte 
MILLARD FILLMORE (m. 
1874), om politic, al 13-lea 
preşedinte al SUA (1850-
1853).

1872 - Se naşte 
FREDERIC STORCK (m. 
1942), sculptor. A rea­
lizat statuia lui Mihai 
Eminescu - amplasată 
astăzi în Parcul Central al 
municipiului Galaţi.

1881 - Se naşte ION 
MINULESCU (m. 1944), 
poet, prozator, drama-
turg, publicist, laureat cu 
Premiul Naţional pentru 
Poezie.

1900 - Se naşte SANDA 
MOVILĂ (m. 1970), poetă, 
prozatoare, traducătoare.

1902 - Se naşte ILIE G. 
MURGULESCU (m. 1991), 
chimist, membru şi pre-
şedinte (1963-1966) al 
Academiei Române.

1914 - Încetează din 
viaţă ATANASIE MARIAN 
MARINESCU (n.1830), fol-
clorist, etnograf, scriitor, 
membru al Academiei 
Române.

1926 - Se naşte MIRCEA 
SÂNTIMBREANU (m. 1999), 
prozator, autor de literatu-
ră pentru copii.

1936 - Se naşte IOANA 
BULCĂ, actriţă de teatru şi 
film.

1940 - Încetează din 
viaţă GR. TRANCU-IAŞI 
(n.1873), avocat, om poli-
tic, publicist.

1943 - Încetează din 
viaţă NIKOLA TESLA (n. 
1856), fizician, inginer 
electronist, inventator 
croat.

1944 - Încetează din 
viaţă ION T. SIMIONESCU 
(n. 1873), geolog, pale-
ontolog, membru,  vice-
preşedinte şi preşedinte 
(1942-1944)  al Academiei 
Române.

1945 - Se naşte 
HARALD ALEXANDRESCU 
(m. 2005), astronom, coor-
donator al Observatorului 
Astronomic din Bucureşti.

1968 - Se naşte, la 
Galaţi, LUMINIŢA MIHAI, 
poetă, publicistă.

1970 - Se naşte, la 
Galaţi, ALINA DURBACĂ, 
poetă, ziaristă, publicistă, 
laureată cu Premiul de po-
ezie al Uniunii Scriitorilor, 
cu alte premii.

1979 - Se naşte, la 
Galaţi, OANA COŞUG, 
pictoriţă, stabilită în 
Bruxelles, Belgia.

1984 - Încetează din 
viaţă ALFRED KASTLER 
(n. 1902), fizician francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1966).

1993 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN BACIU (n. 
1918), poet, memoria-
list, laureat cu Premiul 
de Poezie al Fundaţiilor 
Regale. Din anul 1948 sta-
bilit în străinătate [Rio de 
Janeiro, apoi Honolulu].

1996 - Exploratorul rus 
FIODOR KONIUKOV a atins 
Polul Sud, după o călătorie 
de 60 de zile pe schiuri, în 
care a parcurs 1.350 km 
(marşul său a început la 7 
noiembrie 1995).

2002 - Încetează din 
viaţă ASTRID HENNING-
JENSEN (n. 1914), regizoa-
re daneză, supranumită ci-
neasta copiilor, laureată cu 
Premiul „Ursul de Argint”.

2007 - Încetează din 
viaţă SORANA COROAMĂ-
STANCA (n. 1921), regizoa-
re, dramaturg, scenaristă, 
pedagog.

2011 - Încetează din 
viaţă ION VOVA (n. 1917), 
actor, regizor.

7 ianuarie 1785
Prima traversare cu balonul  
a Canalului Mânecii

Francezul Jean-Pierre-Francois Blanchard şi americanul John 
Jeffries au realizat, în urmă cu 231 de ani, la data de 7 ianuarie 1785, 
pentru prima dată, o traversare, cu balonul, a Canalului Mânecii, între 
localităţile Dover şi Calais.

V.G.

Expoziţii

-  Muzeul de Artă Vizuală  - 
expoziţia   de pictură „Jurnal în 
pastel”, de Cornel Corcăcel.

-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  - Salonul de 
iarnă al Filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici.

-  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă”  (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”,  Muzeul „Casa 
Colecţiilor”  (str. Eroilor nr. 64 
- fosta  Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”,   „Restituiri 
Makşay”,  „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”,  „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”,  „Medalistica 
românească între 1839-
1939”, „Oraşul Iaşi. Memoria mo-
numentelor”;  Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu”  (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.  Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu”  (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.  Casa 
Memorială „Costache Ne­
gri”  (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă.

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”.  Grădina Botanică  şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri-
duminică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă).  Grădina Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V.A. Urechia” - 
9,00-17,00.

- Biblioteca Franceză - închi-
să până pe 10 ianuarie.

Iasmina Stoianovici

Unde vei fi poimâine?
(acţiune, SUA, 2004)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Dennis Quaid, Jake Gyllenhaal

Titlu original: The Day After Tomorrow

Încălzirea globală a împins Pământul în pragul unei noi Ere 
Glaciare. În timp ce omul de ştiinţă Jack Hall avertizează Casa Albă 
de pericolul iminent, fiul său, Sam, în vârstă de 17 ani, este blocat în 
New York, unde au loc inundaţii masive şi temperatura scade brusc. 
Refugiindu-se în Biblioteca Publică din Manhattan, Sam reuşeşte să 
ia legătura telefonic cu tatăl său. Jack îl avertizează să nu iasă pe stra-
dă cu niciun preţ. Începe evacuarea populaţiei către sud. Între timp, 
Jack se îndreaptă spre New York, pentru a-şi salva fiul. Dar nici însuşi 
Jack nu este pregătit pentru ceea ce va urma... De la creatorul „Zilei 
Independenţei” ai pretenţia să te uimească cu efectele sale speciale. 
Ei bine, chiar aveţi ce să vedeţi. Tornade apocaliptice - nu una, ci mai 
multe, revărsări de ape, întotdeauna cu efect visceral, proptesc bine 
acest film în genul catastrofă.

22 Jump Street:  
O altă adresă de pomină

(acţiune, SUA, 2014)
HBO, ora 21,05

Cu: Channing Tatum, Jonah Hill
Titlu original: 22 Jump Street

După ce au terminat cu problemele din liceu, cei doi poliţişti au o 
nouă misiune. Cum am văzut în remake-ul „21 Jump Street”, tande-
mul cel mai ilogic, poliţiştii Schmidt şi Jenko, a reuşit să rezolve pro-
blemele într-un liceu. Acum, cei doi împiedicaţi sunt trimişi să înfrun-
te provocările unui colegiu, pentru a descoperi cine se află în spatele 
distribuţiei de droguri printre studenţi. Aşa că, pe lângă misiunea lor 
sub acoperire, au parte iar de ilare confruntări, inclusiv lupta pentru 
popularitate din frăţiile studenţeşti.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Judecat cu 
asprime. 2) Trubaduri printre 
troiene – Piaţa veche. 3) Notă 
pentru admitere – Medic la lotul 
olimpic. 4) A face un drum mai 
lung – Formă a demonstraţiei de 
protest. 5) Strânge tare cu cleşte‑
le – Trece prin apropiere – Atacat 
din flancuri! 6) A spune vorbe de 
dor. 7) A se ruga cu smerenie – 
Element de bază la o întreprin‑
dere cu profil textil. 8) Ocupă un 
loc de frunte în tagma călugări‑
lor – Un tânăr…cu iapa la păscut 
pe imaş. 9) Ilegale…la chilipiruri! 
– Efectul ieşirii de la saună la ger. 
10) Caz de proastă inspiraţie.

VERTICAL: 1) Acţiune sol
dată cu gol. 2) Datul de pomană 
– Detaşat pe linie de stat. 3) Într-
un târziu …le vedem! – Culoare…
de lemn. 4) Descărcarea unei ba‑
terii – Punct de întâlnire în ochii 
lumii. 5) Dus cu preşul…ferme‑
cat – Bolnav la cap! 6) Bate ora…
jumătate – Modul…pus aiurea. 7) 
Drăgălăşenii ca între doi porum‑
bei – A acţiona la faţa locului. 8) 
Strânge o bandă pusă pe învârteli 
– Mediu familiar pentru cei care 
au trecut pe la ocnă. 9) Înăbuşite 
din faşă. 10) Drumul spre groapă – 
Cuvântul dat uneia care nu crede.

Mihai Gherasim
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Braşov
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Soarele 
 răsare: 7:47 am
 apune: 4:38 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 3 4
7 5

6 1 4 7
4 8 5 1 6 7
7 4
9 7 8 5 3 6

2 7 4 3
3 4

6 5 8

8
8 3 6 4 7

8
8 5 7 9 2 1
1 7 5 9

4 1 3 5 7 8
9

5 1 2 7 6
6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
ECOLOGIST, G, LUME, 
EMISIE, EREDITAR, DN, 
VAN, MINEREU, TIMP, 
ITI, I, M, RARA, ETAN, 
ACETICI, MV, RO, AM, 
AV, ES, ABISAL, ACRI, 
MATERIALISM, AIA, 
INSERAT.

ORIZONTAL: 
R, S, D, RAZATOR, 
TENACE, T, DEPISTA, 
SORA, EI, OL, TALAZ, 
CRI, PA, ARIPA, S, 
LUCI, ARAT, SIR, 
NOROC, ZAR, MT, 
RI, MA, TRAINIC, TE, 
ATENTI.

SUDOKUÎN SÂNUL 
NATURII

PEISAJ 
DE IARNĂ 1 5 4 8 2 3 6 9 7

3 7 9 6 5 4 2 1 8
6 2 8 7 9 1 4 5 3
4 8 7 3 6 9 1 2 5
9 3 1 5 8 2 7 4 6
5 6 2 1 4 7 3 8 9
7 9 3 4 1 5 8 6 2
2 4 6 9 3 8 5 7 1
8 1 5 2 7 6 9 3 4

7 1 8 6 5 4 9 3 2
4 6 3 2 7 9 5 1 8
9 5 2 8 1 3 7 6 4
6 9 7 3 4 2 1 8 5
8 2 1 7 6 5 4 9 3
3 4 5 1 9 8 6 2 7
2 7 6 4 3 1 8 5 9
5 8 4 9 2 6 3 7 1
1 3 9 5 8 7 2 4 6

Sală de 
mese (pl.)
Făcut boţ

...

...

A râvni
Numai 

numele de 
familie

Cititor 
de carte

Parcursul 
unei cărţi
Luate cu 
gunoiul

Suprimat 
chirurgical
Bani vechi 

(dim.)

Suporter 
înrăit

Povestire cu 
amănuntul

Solicitate
Referitoare 

la soare

Strada 
mică!

...

Dau să fugă
Fire de 

siguranţă

A avea 
cunoştinţe

...

Cu 
comportări 
animalice
Tot de pe 

la Iaşi

Începutul 
zăpezilor!
De mare 

importanţă

Avut la 
ureche
Curs pe 
lateral!

Gusturi... alese

Tunică!
A trage în 

fire!

Odată!
Şi încă 
odată!

Elena 
Oprea

Deţinător 
de suflete

Gh. Gurău

Probe de 
examen

Face 
legătura

Actorul american Nicolas 
Cage (Nicholas Kim 
Coppola, pe numele 

adevărat) s-a născut pe 7 ianu‑
arie 1964, în oraşul Long Beach, 
California, în familia profesorului 
de literatură comparată August 
Coppola şi a coregrafei Joy 
Vogelsang. Urmează cursurile 
Liceului Beverly Hills, pe care le 
abandonează, pentru a urma o 
carieră actoricească.

Prima sa apariţie televizată 
are loc, în 1981, la emisiunea 
„Best of Times”. Pentru a demon‑
stra că poate să-şi clădească o 
carieră pe cont propriu, renunţă 
la numele celebru de Coppola 
[unchiul său fiind Francis Ford 
Copolla - un important regizor] şi 
îl adoptă, în 1983, pe cel de Cage 
[inspirat fiind atât de compozito‑
rul John Cage, cât şi de eroul de 
benzi desenate Luke Cage].

Actorul este renumit pentru 
personalitatea sa puternică, pre‑
cum şi pentru pasiunea cu care 

îşi construieşte rolurile. Se spune 
despre el că şi-ar fi scos doi dinţi 
pentru a da viaţă personajului 
din filmul „Birdy” (1984) şi că ar fi 
înghiţit un gândac viu în pelicula 
„Vampire’s Kiss” (1992). Bogata 
sa filmografie include genuri 
diverse, de la comedii şi poveşti 
romantice la acţiuni şi dramă. 
Dintre filmele în care a fost dis‑
tribuit, reţinem: „Honeymoon 
in Vegas”, „Leaving Las Vegas” 
(1995) - care îi aduce Premiul 
Oscar şi Premiul Globul de Aur 
pentru Cel mai bun actor, „The 
Rock”, „Welcome to Hollywood”, 
„Lord of War”, „World Trade 
Center”, „Bangkok Dangerous”, 
„Knowing”, „The Bad Lieutenant: 
Port of Call New Orleans”, „Ghost 
Rider”, „Season of the Witch”, 
„The Croods”.

Ca regizor, Nicolas Cage şi-a 
făcut debutul în anul 2002, cu 
pelicula „Sonny”.

V.G.

Aniversări

Nicolas Cage
Ianuarie 2000

Se redeschide 
Centrul “Pompidou”

Creat la iniţiativa fostului preşe‑
dinte francez Georges Pompidou, 
Centrul Naţional de Artă şi Cultură 
din Paris ce-i poartă numele găz‑
duieşte, sub acelaşi acoperiş, pa‑
tru instituţii importante de cultură 
- Muzeul de Artă Modernă, o vastă 
bibliotecă de referinţă, un centru 
de design industrial şi un centru 
de muzică. Centrul şi-a deschis 
pentru prima dată porţile pentru 
public în anul 1977. Proiectul în‑
drăzneţ al arhitecţilor Renzo Piano 
şi Richard Rogers propune o struc‑
tură care permite multă libertate 
de mişcare. De aceea, sistemele 
de acces, cum ar fi lifturile, au 
fost montate în exteriorul clădirii, 

permiţând consacrarea spaţiului 
interior, în exclusivitate, organi‑
zării manifestărilor. Ca urmare a 
numărului impresionant de vizi‑
tatori, clădirea a fost victima unui 
proces prematur de îmbătrânire, 
care a determinat închiderea sa, 
pentru ample lucrări de renovare. 
În prima zi a anului 2000, Centrul 
„Pompidou” şi-a  redeschis porţile 
pentru public. Centrul propune 
peste 30 de expoziţii, precum şi 
evenimente de genul: cicluri de 
filme, documentare, concerte, 
simpozioane, activităţi educaţio‑
nale, înregistrând peste şase mili‑
oane de vizitatori în fiecare an.

V.G.

Nu-i merge 
”ceasul”, dar 
îi ”cântă” cucul

* Cântă cucul, bată-l 
vina, de răsună… puşcă‑
ria. Ştiţi vorba istorică „cine 
ridică sabia de sabie va pie‑
ri”? Ei bine, se aplică şi în ca‑
zul amantelor: amanta, de 
răul altei amante va pieri… 
fireşte, din inima iubitului 
ei. Deşi mă aşteptam ca 
Valentina Pelinel să fie bă‑
tută cu păreri contondente 
pentru îndrăzneala de a 
aduce un copil cu (presu‑
pusul) Cristi Borcea, se pare 
că armele jurnalistice s-au 
întors chiar împotriva Alinei 
Borcea, cea care, legal, este 
soţia viitorului tătic. Cu 
mânie proletară, Alina era 
înfierată, marţi seară, simul‑
tan, în două emisiuni tv, pe 
Antena Stars, la Agentul VIP, 
şi pe Kanal D, la WowBiz. 
Pentru ce? Pentru că, înain‑
te de a fi soţia iubitoare a lui 
Borcea, şi ea a fost, ani de 
zile, amanta lui! Şi, la acea 
vreme, şi Mihaela, prima 
soţie a lui Borcea, avea copii 
la fel de mici cum are şi ea 
acum! Ca să nu mai vorbim 
că au fost scoase din arhiva 
emisiunilor nişte înregistrări 
cu vrăjitoare care povesteau 
cum a apelat Alina la servi‑
ciile lor, pentru a-l despărţi 
de nevastă! Ba mai şi arătau 
nişte şosete înnodate de-
ale lui Borcea, vrăjite ca să-l 
lege pe Cristi de Alina şi să-l 
determine să divorţeze ca 
s-o facă nevasta lui.

Cea mai virulentă era 
jurnalista Mara Bănică, cea 
care a acuzat-o pe Alina că 
şi-a vopsit părul blond ca să 
semene cu Valentina, dar 
îi stă ca naiba. Şi că dispe‑
rarea cu care se agaţă de 
Borcea şi spune că n-are soţ 
de lăsat nu dovedeşte decât 
infantilism. Şi că, oricum, 
Borcea n-a fost niciodată 
uşă de biserică, ci un bărbat 
căruia i-au plăcut femeile! 
Cum a auzit că, în vreme 
ce ultimele două femei din 
viaţa lui se înfruntau la te‑
levizor, Borcea era scos din 
puşcărie şi dus la analize 
cardiologice, Mara Bănică 
a şi dat diagnosticul, înain‑
tea medicilor de la Spitalul 
Floreasca: „Nu-i merge cea‑
sul, bine că-i merge cucul!”. 
Vorba cântecului, cântă cu‑
cul, bată-l vina, de răsună 
puşcăria!

* Iubire, 90 cu 10 la 
sută. Cea mai tare decla‑
raţie mi se pare a lui Gigi 
Becali. “Borcea mi-a zis că 
90 la sută o iubeşte pe Alina, 
zece la sută pe Pelineasca”. 
Da, dar uite ce se pot face 
cu zece la sută…

Lapoviţă

Ziua de astăzi va fi înnorată şi vom avea parte 
de precipitaţii mixte. Temperatura maximă va fi de 
până la 1 grad Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul 
în termometre va coborî până la -3 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 80 la sută. Vântul 

va sufla puternic, cu o viteză de până la 26 kilome‑
tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 743 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea va fi de 97 la sută.

(Informaţii preluate din surse on-line)

7 ianuarie 1927
Inaugurarea telefoniei transatlantice

Prima convorbire telefonică transatlantică s-a realizat pe 7 
ianuarie 1927, între un redactor al cotidianului „Daily Mail” - ce 
avea sediul la Londra - şi un corespondent al aceluiaşi ziar, aflat 
la New York. Propagarea sunetului s-a realizat cu ajutorul unei 
staţii de transmisie radio cu unde scurte, aparţinând Serviciului 
Poştal [British Post Office]. Convorbirea a durat trei minute şi a 
costat 15 lire [75 dolari].

V.G.

Bucureşti
-4o/2o

Litoral
-3o/6o

Galaţi
-3o/1o

Brăila
-4o/2o

Un 
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Bucuriada 
copiilor săraci 

(pastel contemporan)

Mii de gălăţeni au ve-
nit ieri, pe Faleză, ca 
să participe la slujba 

de Bobotează. Ca în fiecare an, 
a slujit, în faţa bisericii Precista, 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
alături de un sobor de preoţi. 
Au fost la eveniment şi repre-
zentanţi ai autorităţilor şi lumii 
politice, dar nu la fel de mulţi ca 
în alţi ani. După slujbă, 11 tineri 
au sărit în apele reci ale Dunării, 
ca să prindă crucea de lemn pe 
care Arhiepiscopul a aruncat-o 
în apă. Unul singur a reuşit.

Firea apelor s-a sfinţit

După slujbă, miile de gălăţeni 
au ascultat, în tăcere, cuvântul 
de învăţătură al Arhiepiscopului, 
care le-a vorbit celor prezenţi 
şi despre sensul Botezului 
Mântuitorului, dar şi despre im-
portanţa familiei creştine, aşa 
cum este ea constituită dintot-
deauna, din mamă, tată şi co-
pii. „Starea bună a omului este 
atunci când nu mai deranjează 
pe nimeni. (…) Biserica nu e o 
clădire. Biserica nu costă bani. 
Biserica suntem noi, cei care tră-
im şi simţim. Unde sunt doi sau 
trei adunaţi. Să ştii că în faţa ta, 
în spatele tău, de-a dreapta şi 
de-a stânga sunt oameni buni, 
care te încălzesc cu privirea lor 
bândă şi cu inima lor bună şi 
braţele lor deschise (…). E minu-
nat să vezi oamenii în biserici, la 

cumpăna dintre ani, care se roa-
gă împreună, care se roagă pen-
tru apropiere. (…) Sunt oameni 
care apoi merg liniştiţi la casele 
lor, să semene sămânţa bunătă-
ţii în sufletele celor din casă şi 
ale vecinilor. Şi apoi îşi deschid 
iar sufletele şi uşile, ca un strop 

din agheasmă să le aducă cură-
ţirea de care avem cu toţii atâta 
nevoie, în casele noastre. Casa e 
ca o icoană. Familia tradiţiona-
lă - mamă, tată şi copil - devine 
ca o icoană”, a mai spus Î.P.S. 
Casian.

Totodată, Arhiepiscopul a 
spus: „Aşa cum ştim, Boboteaza 
înseamnă, înainte de toate, bo-
tezul Mântuitorului în Iordan, 
nu pentru El, ci pentru propriul 
nostru botez. Retrăim, în aceas-
tă zi, botezul nostru cu apă şi cu 
Duh. Dar cea mai frumoasă in-
terpretare creştinească a bote-
zului este înnoirea firii noastre.
Vorbim despre firea omului bun, 
iubitor, încrezător în binele lui şi 
al semenilor lui, şi al neamului 
lui, şi al lumii întregi, cu pace. 
Aflându-ne în acest loc privile-
giat, istoric, la Dunăre, este şi o 
tradiţie îndătinată a celor mai 
curajoşi dintre tineri, care, pe 
un ger al Bobotezei, sar în apă 
pentru a primi crucea. Ridicarea 
crucii înseamnă ridicarea, prin 
tinereţe, bărbăţie şi curaj, a tu-
turor necazurilor şi relelor“.

Apa din cele 12 căzi ampla-
sate pe faleza superioară a fost 

sfinţită, iar gălăţenii au putut să 
îşi ia acasă agheasmă.

Bucuria de a scoate crucea 
din Dunărea

Unsprezece gălăţeni au pri-
mit avizul medicilor pentru a 
sări în Dunăre, după cruce. Au 
sărit însă 12. Ion Netcu, de 65 
de ani, spune că a sărit în fiecare 
an, de un sfert de secol încoace. 
Şi că anul acesta n-a mai trecut 
pe la medici, din cauză că, indi-
ferent ce ar spune ei, Dumnezeu 
este cel care hotărăşte dacă tră-
ieşti sau mori, în apă.

Crucea a prins-o Paul 
Gheorghe, în vârstă de 28 de ani, 
din Galaţi, care a participat şi la 
emisiunea „Românii au talent“. 
Bucuros de izbândă, tânărul a 
ridicat crucea şi a urlat de câ-
teva ori către spectatori. Spune 
că, de meserie, este profesor şi 
că nu îşi doreşte lucruri pentru 
sine, ci vrea ca românii să se tre-
zească, să aibă încredere în ei şi 
să înţeleagă că numai împreună 
vom reuşi.

Gabriel Kolbay
Foto: Sorin Pană

 Aşa am crezut întotdeauna: trebuie să existe Cineva
 care merită cel mai frumos poem scris vreodată,
 care aşteaptă o lacrimă sintactică şi morfologică...
 un fel de iubire desenată pe nisip sau pe zăpadă!
 
 Aşa am crezut întotdeauna: Cineva trebuie să înţeleagă
 de unde începe cercul, când se ştie că nu are sfârşit,
 unde se sfârşeşte cercul, când se ştie că nu are început...
 şi cum lumina se strâmbă când ferestrele se închid!
 
 Aşa am crezut întotdeauna: cum nu există virgulă între
 subiect şi predicat, aşa nu există egal între iubire
 şi moarte... şi cum nu există egal între mamă şi ură,
 aşa nu există virgulă între tine şi cămaşa ta subţire!
 
 Aşa am crezut întotdeauna: nu am ştiut întotdeauna
 că eşti la fel de frumoasă şi pe nisip şi pe zăpadă...
 însă o lacrimă sintactică şi morfologică îmi spune:
 acuma este foarte târziu să mai înveţi „a muri vrodată”!
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Joi

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 ianuarie 2016

4 - 9 ianuarie 2016

1

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Târziu
(sintactic şi morfologic)

* Premierul Cioloş a strâns alaltăieri câţiva copii de grădini-
ţă în unitatea de învăţământ pentru a le oferi daruri cu ocazia 
lui Moş Tehnocratu’. Miroseau puştanii a piftie şi salată de bi-
vol (bouef, aşa s-o traduce), unii aveau cetină prin mătreaţă, 
numai a grădi şi a doamna n-aveau chef, dar nu poţi să baţi 
din picioruş. Vine premierul înaintea preotului cu Boboteaza 
şi nu se cade să te împotriveşti, odraslă nevrednică! Ce con-
tează că n-a fost decât un exerciţiu de imagine, copilul pentru 
asta e făcut - pe vremea lui Ceauşescu trebuia să bubuie pas 
de defilare înainte de a fi uns pionier, acum are obligaţia de 
a juca într-un film cu prim-miniştri agricultori. Bine că nu i-a 
trezit pe ţânci în dimineaţa zilei de 1 ianuarie: ar fi duhnit cei 
mici a şampanie, pocnitori şi a Dan Negru...

 * Înţeleg că în noaptea de Anul Nou a fost niscaiva forfo-
tă în câteva oraşe din Germania. Nişte refugiaţi (aproape toţi) 
au pipăit şi înjurat femeile întâlnite în cale, infracţiune care se 
cheamă agresiune sexuală. La câteva zile de la această nemer-
nicie, iese primăriţa din Koln şi le transmite cucoanelor îmbuf-
nate că au fost abordate cu libidinism să ia atitudine. Aşa nu 
se mai poate, păstraţi-i pe potenţialii agresori la un braţ dis-
tanţă de dumneavoastră, s-a exprimat Henriette Reker, primă-
roaica veselă din Koln. În România, sintagma „la un braţ de” 
beneficiază de o traducere prea explicită, aproape incitantă 
pentru lombrozienii deveniţi peste noapte cetăţeni ai Uniunii 
Europene: „la un lat de”. Şi mai era una. Cotul şi pişcotul, labele 
şi botul, adică nimic. Îmi aduc aminte că fostul premier Ponta 
ne bătea obrazul că n-avem suflet, d-aia refuzăm cotele de re-
fugiaţi... Oare cum ar fi reacţionat dacă doamna Daciana ar fi 
preferat un Revelion cu Frau şi Herr? Bine, sunt convins că n-ar 
fi riscat nimic, soţia dumnealui nefiind chiar atât de frumoasă 
ca nemţoaicele, dar orişicât.

 * Din estul extrem se aude că nord-coreenii serbează în 
stradă lansarea la apă a bombei cu hidrogen. Ca să nu se ener-
veze oamenii de rând, li s-o fi transmis că şi asta e trimisă cu 
„ajutoarele”.

Moto: „Nu există sentiment tragic la români. Cred că dra-
gostea la noi parcurge doar distanţa dintre romanţă şi pat. 
Avem o psihologie de popor superficial, de popor care poate 
frige mititei pe orice Golgotă.“ (Octavian Paler)

 
 Mamă, câte oase are porcul din Alimentară!/ Uite ce 

măsline grase putrezesc în galantar!/ Oare ce-a păţit sala-
mul? De ce stă legat cu sfoară?/ Şi ce vină are brânza tele-
mea lângă muştar?

 Iată, mamă, cum asudă ciocolata în cutie!/ Nu-i aşa că 
e-nvechită? Nu-i aşa că n-avem voie?/ Tata ne-a adus, oda-
tă, o conservă de scrumbie.../ O păstrăm, s-avem merinde 
pe Corabia lui Noe!

 Văleu, mamă, ce parizer ruginit şi plin de apă!/ Văleu, 
doamne, caşcavalul ăsta l-am văzut şi ieri!/ Oare ce-o să 
facă şeful? Oare unde-o să-i încapă/ marfa asta depăşită... 
de partid... şi de şomeri?!

 Uite, colo, ce bomboane fraiere lângă alune!/ Nimeni 
nu le ia în seamă, nimeni, astăzi, nu le cere!/ Sunt prea 
dulci?! Sunt prea sărate?! Sunt vrăjite?! Sunt ne-bune?!/... 
Nu ne mai ucide, mamă, nici cu struguri, nici cu mere!

 Ce ficat de păsărică, fără gust şi proteine?/ Ce „tacâ-
muri” schilodite! Ce găină subnutrită!/ A spus doamna-
nvăţătoare să avem pretenţii fine:/ nu vrem ceafă, nici pas-
tramă, nici ulei de răsărită!

 Hai acasă, mamă, tată... că avem nişte-ndurare/ dăruită 
de bunica şi călcată de tractor!/ Nu se poate, noi, săracii, 
să murim de bunăstare!... Vai, ce burtă are nenea... ăla... 
din televizor!

 E păcat de morţii voştri, să-i ucideţi înc-o dată/ cu 
mâncare şi cu soia înflorită-n tocul uşii!/ Staţi un pic şi fiţi 
cu minte, faceţi oameni de zăpadă! Nu vă mai jucaţi de-a 
nemţii! Nu vă mai jucaţi de-a ruşii!

 Nu umblaţi la buzunare!... Bate vântul, plouă, ninge…!/ 
Vrem un duş cu apă rece! Vrem să ne culcăm în frig!/... Şi-
om visa o ţară caldă, şi-o păpuşă, şi o minge…/ Căci nimi-
cul niciodată nu-i mai mult decât Nimic!...

 (Publicitate: „Cumpăraţi uniforme şcolare!”... Publicitate: 
„Foaie verde de urzici, noi avem salarii mari!”... Publicitate: 
„Foaie verde de dudău, o să fie şi mai bine!”)... Sigur că da! 
Nu?

Ianuarie 1929
Protejarea 
Cascadei 
Niagara

Cascada Niagara se află 
pe râul cu acelaşi nume 
care curge între SUA şi 
Canada, de la Lacul Erie 
până la Lacul Ontario. Pe 
partea americană, casca-
da are o lăţime de 363 de 
metri, iar apele sale cad 
de la 21 de metri înălţime; 
pe partea canadiană, în 
formă de potcoavă, cu o 
lăţime de 792 de metri, 
apa cade de la 51 de me-
tri. În fiecare minut, apro-
ximativ 340.000 de metri 
cubi de apă provenind 
de la patru mari lacuri 
[Erie, Superior, Michigan 
şi Huron] cad peste stân-
cile cascadei. Acest imens 
volum de apă este folosit 
pentru şase centrale elec-
trice.

 La începutul lunii ianu-
arie 1929, SUA şi Canada 
au adoptat un plan de 
protejare a cascadei, ce a 
presupus lucrări de con-
solidare şi construirea 
unui stăvilar pentru reo-
rientarea cursului de apă. 
Prin canalizarea unei părţi 
a apei râului la o hidro-
centrală, s-a redus debitul 
fluviului ce traversează 
cascada şi s-a încetinit 
procesul de eroziune.

 Cascada s-a format în 
urmă cu 12.000 de ani, 
când gheţarii s-au retras, 
lăsând apa din Lacul Erie 
să curgă peste povârnişul 
Niagara, o linie de coastă 
care se întinde din sudul 
oraşului Ontario până la 
Rochester. De atunci ero-
ziunea a împins cascada 
aproximativ 11 kilometri 
în amonte, formând defi-
leul Niagara.

 V.G.

În Dunăre, la 2 grade Celsius

Crucea de Bobotează 
a fost prinsă  

de un profesor

Din colecţia “CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”

Valori-record

Dobânzile  
la lei au atins 

minimul istoric
Firmele şi persoanele fizice 

care caută un credit la începu-
tul anului primesc veşti bune. 
Cotaţia Robor la 3 luni, cea mai 
utilizată de către instituţiile de 
credit pentru calculul dobân-
zilor variabile, a scăzut la 1 la 
sută, ceea ce înseamnă că şi do-
bânzile către bănci vor fi semni-
ficativ mai mici.

 La finele lui 2015, dată la 
care băncile au actualizat do-
bânzile variabile, Robor la 3 luni 
era la 1,02 la sută, mai mic cu 
jumătate de punct procentual 
decât la precedenta actualiza-
re, de la finele lunii septembrie. 
În ultimul an, dobânda-cheie 
mai mică şi lichiditatea amplă 
au dus la scăderea Robor cu 0,7 
puncte procentuale.

În momentul de față, dobân-
da pentru creditul ipotecar de 

tip Prima Casă e de cel mult 3 la 
sută pe an, după ce Guvernul a 
redus marja băncilor cu jumăta-
te de punct procentual, la ma-
ximum 2 la sută.

Conform profit.ro, dobânda 
medie la creditele în sold acor-
date de bănci era de 6,5 la sută 
la sfârşitul lunii octombrie, în 
scădere cu un punct procen-
tual de la începutul lui 2015. În 
cazul creditelor noi, dobânda 
era de 5,9 la sută, însă scăderea 
de la începutul anului a fost mai 
mică, de 0,6 puncte procentua-
le.

BNR va stabili în şedinţa de 
astăzi dacă va modifica sau nu 
dobânda-cheie, aflată acum la 
1,75 la sută pe an, sau dacă eli-
berează din rezervele minime 
ale băncilor.

Florin Răvdan
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